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saBaeylaet. - fala aadeżyś w oeapedwr-
aa nadawa! ! środki earadeaa. - Brak
dahladaal raakaadkewośei I kontroli. -

:Prawa bndtetowa. - DefałalnssM WaJ-
wyżero! Izby kontroli I ]et zadania. -.

Tszaba oea pod arka rządowe, nieraz ra-

kaakowa I partyjna, przekształcić w

pnńatwawa i zenuaale oszczędna.

Przechodzimy teraz do sposobów prze
prowadzenia akcji oszczędność iowo-sa-

aacyjnej w gospodarce rządowej. Akcja
te musi iść równocześnie w trzech kie
runkach: 1) zreorganizowanie aparatu
administracyjnego, 2) ograniczenie wy
datków niekoniecznych i 3) ukrócenie
wszelkich nadużyć,

Reorganizacja aparatu administra
cyjnego. oparta na zasadzie racjonalne
go podziału pracy między poszczególne-
mi urzędami, a w każdym urzędzie _-

między poszczególnymi urzędnikami,
doprowadzi niewątpliwie do zmniejsze
nia liczby jednych i drugich, da poważ
ne oszczędności budżetowe i będzie po
żyteczną zarówno dla państwa, jak i dla

społeczeństwa. Aby skutek taki mógł
być osiągnięty, jest koniecznem, aby ca
ła akcja była prowadzoną rozważnie 3

ze znajomością rzeczy i żeby spotkała
się nie z obstrukcją, ale ze współdzia
łanie,m przedstawicieli administracji.
Dopóki ministrowie, dyrektorzy depar
tamentów j inni kierownicy oddzielnych
urzędów, nie przejmą się szczerze po
trzebą redukcji podległych im aparatów
biurokratycznych, — dotychczas spra
wa celowego zreformowania admini
stracji się nie posunie; sabotaż urzęd
niczy wszelkie, idąc,e z zewnątrz, usiło
wania sparaliżuje.

Ograniczenie wydatków niekoniecz
nych, inaczej mówiąc, możliwa w danej
chwili redukcja budżetu wymaga sta
rannego 1 kompetentnego rozpatrzenia
projektów budżetowych, przedstawiają
cych przez poszczególne urzędy. Z na
tury rzeczy, urząd, układający projekt
budżetu, dąży do jego powiększenia; o-

bowiązkiem wyższej instancji jest u-

trzymać budżet w ramach potrzeb, a nie

przesadnych Wreszcie Departament
Budżetowy Ministerstwa Skarbu, jako
ostatnia instancja, powinien poddać
szczegółowej rozwadze wszystkie pozy
cje przedstawionych mu preliminarzy i
w swej decyzji o przyjęciu lub wykreśle
niu danej pozycji, kierować się nie

względnym pożytkiem projektowanego
wydatku, ale potrzebą daleko idącej o-

szczędności. W składzie swym Departa
ment ten powinien posiadać ludzi kom
petentnych i przy układaniu ostateczne
go preliminarza budżetow’ego, zasięgać
’jeszcze opinji Najwyższej Izby Kontroli

Państwowej-
Ukrócenie nadużyć, które przybiera

ją zatrważające rozmiary, Jest Jnź nie
tylko kwest)ą oszczędności skarbowej,
ale kwestią moralności społeczn,ej, od
której byt państwa zależy. Straty skar-
bu ,pochodzące z rozmaitych nadużyć,
jakich się dopuszczają urzędnicy państ
wowi, czy — to przez lekkomyślność,
esy, też s nicucsciwpści, są afew§tpUwj,g_

Zbyteczne urzędy.
Urząd marynarki handlowej w Gdańsku manty, ale marynarki nie

mamy. - Gdańsk Jest nlawyczerpanem trddłem oszczędności,
Sejm poszukuje zbytecznych urzę

dów, ehy je mógł mieść I w ten sposób
oszczędności robić. Wskazu.jemy mu

przeto aa Urząd Marynarki Handlowej
w Gdańsku 1 odpowiednie w(adze w

Warszawie, które są esikiem zbyteczne,
ba arai Jednego moia,e handlowego ais
mamy. W Gdańsku odnośni, pp. urzęd
nicy pobierają bardzo wysokie pensje.

Wogóie w Gdr4-ku Sejm nasz powi
nien się rozejrzeć, bo tem nastręczają
się liczne możliwości robienia oszczęd
ności. Przćdewszystkiem należałoby

wsiąść przed światło ty-eh wazystkich
dostojników, którzy pobierają podwójne
lub potrójna ponaja (w Gdańsku i bez
tego p!oci się podwójne pensje, a Uczni
panowie 1 te sobie dwoją | troją).

Prosimy o wydelegowan!a komisji
sejmowej da Gdańska, pdxte rzucamy
sa,lijony w bioto. Rozpocząć należy od

Dyrekcji Kolei -- ale innym urzędom
nie należy przepuszczać, a skończyć na

Gdyni, która doproszą alę gruntownego
zbadania.

Poco te ceregiele?
Były minister skarbu i prezes Poczto

wej Kasy Oszczędności p. Linde, oskar
żony został o lekkomyślne szafowanie
groszem publicznym. Po oskarżeniu roz

głoszono nawet, że został aresztowany.
Aresztowanie to odbyło się jednak w for
mie bardzo łagodnej, bo pozostawiono p.
Lindego w mieszkaniu, a dodano rau

tylko policjanta.
Ciekawiśmy, czyby tak delikatnie ob

chodzono się także z jakimś biedakiem,
który z nędzy dopuścił się niedozwolo
nych manipulacji.

Przy tej okazji niech nam będzie
wolno spytać, na co stworzono Trybunał

Stanu, skoro nie powołuje go się do osą
dzenia rozmaitych ministrów jak np. p.
Wł. Kucharski — nie mówiąc o innych,
którym publicznie zarzucono szkodliwą
dla państwa działalność.

Dla tępienia nadużyć stworzyć nale
ży sądy nadzwyczajne, któreby w upro
szczonym trybie rozpatrywały winy zło
dziejskich dygnitarzy.

Nadal pod nadzorem pollcJL- -’

Z Warszawy telefonują nam;
Hubert L’nde pozostaje nadal pod

nadzorem policyjnym, ponieważ dotych
czas nie złożył jeszcze kaucji.

Dolar znowu idzie w górą.
O osobę prezesa Banku Polskiego.

Warszawa, 16. 12. (Tel. wł.) . Wczoraj
Bank Polski ustalił oa giełdzie kurs dolara
na 10,50, skutkiem czego gra spekulacyjna
rozpoczęła się z wielką siłą. Kurs dolara
doszedł już do 12, zł, a późnym wieczorem
do 12,30 zŁ

Dolar urzędowo 10,50 zł.
Bank Polski płaci dzisiaj:

za dolara 10,50
za guldeny gdańskie 202,18
za marki niemieckie 249,90
za franki szwajc. 202,55

za 100.

Spekulacja na zniżkę złotego
w Gdańsku.

Wczoraj , rano płacono w Gdańsku
51 guldenów za 100 zofych, wieczorem już
tylko 43 guldeny.

Żydzi wykupili wszystkie złote, aby je
z nadwyżką sprzedać.

Warszawa, 16. 12. (Tek wł.) . Biuro pra
sowe Banku Polskiego donosi: Wiadomość

podana o zamierzonej rezygnacji prezesa
Banku Polskiego, p. Karpińskiego, jest bez

podstawy.
Do powyższych wyjaśnień dodać należy,

że jak widać ze sprawozdania komisji bu
dżetowej sejmu, min. Zdziechowski oświad
czył wczoraj: ,,Minister skarbu jest zmu
szony w najbliższych czasie ustosunkować
się do zamierzeń Banku Polskiego i że te
mu da wyraz w dniach najbliższych”.

,,Express Poranny” zwrócił się do p.
Karpińskiego z zapytaniem, czy znany mu

jest przebieg dyskusji w komisji budżetowej
Sejmu. P. Karpiński odpowiedział, że z roz
mowy z ministrem skarbu nie odniósł wra
żenia, żeby rząd wrogo się odnosił do niego.

(Pomimo to ustąpienie prezesa Banku

Polskiego, p. Karpińskiego, jest kwestją
bliskiej przyszłości, Jako następca wymie
niany jest obecnie sen. Szarski.

znaczne, jakkolwiek cyfrowy ich stosu
nek do całości budżetu nie da się okre
ślić (10-25% całego budżetu?) i ukró
cenie ich byłoby prawdziwą sanacją. W

praktyce istnieją dwie głów’ne kategorje
nadużyć; jedne z nich są bezpośrednią,
mniej lub więcej zręcznie zorganizowa
ną, kradzieżą należącego do państwa
majątku: gotówki pieniężnej, rozmai
tych zapasów i t. p.; drugą kategorją na
dużyć stanowi, pozornie legalny, wy
zysk skarbu, za pomocą rozmaitych,
niekorzystnych dla państwa, umów, za
wieranych przez organy rządowe z oso
bami i firmami prywatnem! na dostawy
dla instytucji rządowych, np. wojska,
kolei żelaznyc.h i t. p . oraz na exploata-
ste. mąjątkii jegMWsggs% jag. lasów,.

straty z tego źródła są dużo większe niż
z bezpośredniej kradzieży.

W sprawozdaniach Najwyższej Izby
Kontroli, przy rozmaitych umowach,
spotyka się bardzo często uwaga: ,,u
rnowa zawarta była na warunkach dla
Skarbu niekorzystnych". Podobnych u-

mów musi być dużo, jeżeli niedawno
marszałek Senatu wysunął w komisji
senackiej pytanie, czy rząd obowiązany
jest do dotrzymania długoletnich nie
korzystnych kontraktów; senat dał od
powiedź przeczącą Niektóre z kontrak
tów są to wprost skandaliczne afery,
kompromitujące zarówno urzędników,
jak i prywatnych kontrahentów, jeżeli
w nich jest widoczną chęć wyzyskania
§karbu, na legalny.ch podstawach., Kuź

nią takich afer stal się niestety aejra.
podobnie, jak to Jest w parlamentach
Innych państw; posłowie wyzyskują,
csęsto swoje wpływy d!a usyakanls cwjL
nądu dla swych protegowanych rosinat,
tych koncosjl se szkodą dla skarbu pnfU
stwa (prsamysS poaelskty Wielce eha^
rak terystyczną dla naszych stoatinkow
Jest, obecnie ujawniona, afera PeestawaJ,
Kasy OaoeaędnośeleweJj Edawnlo-by alą,
te dochody P. K O powinny były wpły^
wać częściowo do Skarbu,częśclowo być:
użyte na cole, określone w ustawie ka
sy; tymczasem w znacznej części były
one trwonione w rozmaity sposób, ntt

korzyść rozmaitych osób. Korzystali po
dobno z tego źródła, w formie ulgowych
pożyczek, bezpłatnych mieszkań w do
mach kasy, lub dobrze opłacanych ay?-
nekur w zarządzie, rozmaici dygnitarze
rządowi i posłowie sejmowi; z tych po
wodów, nadużycia w P. K . O., jakkol
wiek były ogólnie wiadome, mogły trwać

długo i być może teraz, nawet po lcfe

ujawnieniu, nie pociągną za sobą zasłu
żonych następstw, ho... współwinnych
jest zbyt wiele!

Jak wytępić szerzącą się groźnie epb
demję nadużyć? Przede wszystkiem po
irzebny Jest ze strony zwierzchników
przykład nieskazitelnego pod każdyw
względem stosunku do skarbu państwa;
następnie środkami zaradczemi były by;
l) wprowadzenie i przestrzeganie do

kladnej rachunkowości w urzędach pań
stwowych, ?) ustalenie istotnej kontroli
ze strony władzy zwierzchniczej i 8) przy
kładne 5 prędkie karanie nie tylko tyciu
którzy bezpośrednio nadużycie popełni
li, ale również I łych, którzy albo uado

życia tolerowali, albo przez swe niedbal-
stwo powstanie nadużycia umożliwili,
Tak jeszcze w naszej administracji nie
jest O braku należytej rachunkowości
i kontroli w urzędach, dysponujących
poważnemi kredytami, mówią sprawo
zdania Najwyższej Izby Kontroli na ka
żdym kroku; wspominają, też ,,o pobła-
żliwem traktowaniu tych osób, które

rozmyślnie lub lekkomyślnie naraziły
Skarb Państwa na straty"- Słuszną ze

w’szech miar jest uw-aga, jaką znajduje
my w jednem ze sprawozdań Najw’yż
szej Izby Kontroli, ,,Nadmierna przewle
kłość procedury sądow’ej, względnie w

niektórych wypadkach zbytnia bezkar
ność za pewne wykroczenia powinna
być możliwie wykorzenioną w celu

szybkiego i radykalnego tępienia nie
dbalstwa, złej woli i nadużyć",

w w

Bez dofcrel rachunkowości niema do
brej gospodarki; rachunkowość w admi
nistracji państwow-ej domaga się usta
lenia i oparcia na w-yraźnych i racjonal
nych podstawach, koniecznem Jest też

wydanie prawa budżetowano, które, jak
to np. jest w Niemczech, określiło-by za
sady dotyczące: 1) układania państwo
wego preliminarza budżetowego, 2) wy
konywanie uchwalonego budżetu, 3) prą
wadzenia w urzędach kasowości i bu
chalterji, oraz składania przez nie ra
chunków i sprawozdań, wreszcie 4) kon
trolowania składanych rachunków. Do
tychczasowe, uchwalone przez Sejm, ,,U
stawy Skarbowe" nie mogą zastąpić
,,,Prawa Budżetow-ego" w całej jego roz
ciągłości; na tem stanowisku stanął-
Sejm, uchwalając przy dyskusji budże
towej jeszcze w- r . 1924 rezolucję, która

wzywała rząd do wniesienia w roku bie- .

gacs?n projektu ttetewz S praw!a



Stz. Ł
towem, Dałszem rozwinięciem prawa
budżetow’ego powinno być opracowanie
szczegółowych przepisów o prowadzeniu
rachunkowości i kasowości w poszczę-”
gólnych urzędach państwowych.

Staraliśmy się tu, w skróconym zary
sie, przedstawić program i zadania akcji
oszczędnośeiowo-sanacyjnej jaką z naj-
rozmaitszych powodów należało-by nie

zwlekając przeprowadzić w administra
cji rządowej; naturalnem jest pytanie,’

jaki organ władzy państwowej
"

powi-
’ mień akcją tą się zająć, Dotychczas pro
wadzona ona była po części i przez Na
czelnego Komisarza Oszczędnościowego
i przez Najwyższą Izbę Kontroli Państ
wowej; skoncentrowanie jej w jednej
instytucji jest wakazanem. Stwarzanie
osobnej Rady Oszczędnościowej, niemal

nowego ministerstwa, jak to projekto
wał p. Grabski, nie wydaj e się pomy
słem szczęśliwym ;o tem była mowa w

poprzednim artykule; pozostaje więc
przekazanie akcji oszezędneściowo-ssna
eyfnei w całości Najwyższej Izbie Kon-
tro!i Państwowej.

Działalność tej Izby zaznaczyła się
już wyraźnie dodatnio; wydane przez
nią sprawozdania świadczą o umiejęt
ności oraz sumienności pracy j zawiera
ją obfity materjał faktyczny, jak rów
nież wskazówki dla pożytecznych reform

większego i mniejszego znaczenia. Mo
żna żałować, że poprzednie spraw’ozda
nia Najwyższej Izby Kontroli przeszły
bez śladu i dopiero ostatnie, za r- 1824,
jeot teraz rozpatrywane w Sejmie i Se
nacie i z niego czerpią już pogłowie ma-

terjał i argumenty dia swych pnsemó-
wień. Działalność Izby nie zawsze spo
tyka pomoc ze strony organów władzy

’ wykonawcza}; przec,iwnie, jak 9SSL c.iXT251?t
osta,tnie sprawozdanie: ,,w wielu wypad
kach, administracja mste. albo nawet

niechętnie reagowała na wyjaśnione
prseg Kontrolą Państwową niedomaga
’nia" ! dale} ,,zestawienia rachunkowe
wpływały do Najwyższej Isby z wid-
kłem opóźnieniem".

Aby Najwyższa Izbą Kontroli smgto,
nałożycie spełnić swe zadanie, mu-si być
rozszerzony zakres jej kompetencji i za-

miem dane jej,’w pewnych granicach,
prawo egzekutywy. W Niemczech, pra
wo budżetowe z dnia 31 grudnia. 1922
nakłada na ,,Izbę Obrachunkową", kt,ó
ra odpowiada naszej Najwyższej Izbie
Kontroli, obowiązek niótylko sprawdza
nia zamk,nięć rachunkowych, ale jeszcze
(art, 9§) wskazywania w swem sprawo
zdaniu, jakie urzędy, bez uszczerbku dla

giaństwa, mogły-by być zniesiona i jakie
wydatki - zaniechane. Również ,,’izba
Obrachunkowa" ,niemiecka ma prawo
nakładać kary (art. 102} na urzędników
administracyjnych, nic spełniających
wydanych przez nią zarządzeń. W obec
nej chwili, kiedy kwestją oszczędności
w wydatkach państwowych jest palącą
mógł-by być utworzony czasowo, w skSa
dzie Nafwyiwel Izby Kontroli, osobny
wydział Oszczędnościowy, który, pod kie
runkiem, prezesa Izby, zajął-by się spe
cjalnie i w przyśpieszonym tempie spra
wami,. gtanowiącemi treść akcji oszczę-

’

dnościpwej. Zesługuje też na uwagę i

realizację zdanie, wypowiedziane przez
p, Ździechowskiego, obecnego ministra

skarbu, w jego książce; ,,Finanse Polski ’

w latach 1924 i 1925" (str- 142), że ,,.nie
może być mowy o nowelizacji Ustawy o

Najwyższej Izbie Kontroli w kierunku

z?wężającym dotychczasowe jej atrybu
cie" i że ,,trzeba wykorzystać aparat i
działalność N. T, Kontroli w kierunku
nie tylko wykrywania nadużyć, ale i
stwierdzania powodów marnotrawienia
pieniędzy, gdy jest ono skutkiem wadli
wości ustroju niektórych organów pań
stw’owych lub niewłaściw/ego ich dzia
łania". .

Kończymy, Akcja oszezędnościowo-
sanącyjna, która powinna być wdrożona
i objąć w’szystkie dziedziny gospodarki
rządowej, wymaga zgodnego skoordyno
wanego ,działania ciał ustawodawczych,
rządu i Najwyższej Izby Kontroli: Do.

tychczasowa gospodarka jest w wielu
razach rabunkową ,,folwarczną”, wycho
dzącą na pożytek jednostek lub stron
nictw; chodzi o to, ahy ją przekształcić
na gospodarkę istotnie państwową, ro
zumnie oszczędną, w’zmacniającą siły
państwa i narodu. Co zaś do społeczeń
stwa, to w’spomniana wyżej książka o-

becnego minist,ra skarbu za wiera bar
dzo ważne w’skazanie (str. 142): ,,Trzeba
organizować orMssję publiczną, by oddzla

ływać ęna mon!a w kierunku obrony
proflnkcjl przed ciężarami, które dały-
by się uniknąć przy oszczędne} a0S90dar
co państwowej 1 saaozządewąj". vi

Czwartek, dnia iS grudnia 1925 rokn.

Komisja budżetowa pracuje.
Minister skarbu a Bank Falski. - Śsics^dnofel w M. S, Wojskowych;

Pożyczka dolarowa.

Warszawa, 15. 12. (PAT). Sejmow’a
komisja budżetowa na dzisiejszem ran-

nena posiedzeniu pod przewodnictwem
pos, Gruszki (Piast) dokonała przede
wszystkiem wyboru przewodniczącego
na miejsce pos. Ździechowskiego. Prze
wodniczącym na wmiosek klubu Z. L, N.

wybrano pos. Głąhińekiego. Następnie
komisja zgodziła się na przydzielenie
referatu ustawy o prowizorjum budże-
towem na pierwszy kw’arta! 1926 r. i o

środkach zapew’nienia równowagi bud
żetowej pos. Rymarowi (Z. U. N.), a re
feratu ustawy w sprawie wypuszczenia
drugiej serji premjowej pożyczki dola

rowej pos. Dyrce (Piast). W dalszym
ciągu posiedzenia pos. Rymar (Z. L. N .)
wygłosił referat w sprawie przydzielo
nych mu ustaw, poczem rozwinęła się dy
skusja ogólna, w której zabierali głos
pp. Wyrzykowski (Wyzw,), Prager (PPS)
Romocki ,(Ch. D,), Rozmarin (ki. żyd,),
Ostrowski (Piast), Michalski (Ch. Nar.},
Łypacewicz (Wyzw.) i Czetwertyński
(ZŁN}. Obecny na posiedzeniu p. min.
skarbu Ździechowski zabiera} kilkakrot
nie głos, odpowiadając na poszczególne
kwestje, poruszone w dyskusji. - Z uw’agi
na te, że kilku posłów, a w szczególności
pos, Rozmarin nadzwyczajnie ostro zaa
takował dolalalROść Banku Pc!sfeingo i

poddał surowej krytyce niedołężne i
szkodliwe jego sdaniem kierownictwo
władz naczelnych Banku Polskiego,, p.
min. Ździechowski oświadczył, że cho
ciaż Bank Polski jeał, instytucją prywat
wy stoi jednak na stanowisku, że mini

świadczył, żo rząd bacznie śledzi położenie
szerokich warstw ludności, dotkniętej klęską
bezrobocia i drożyzny oraz stwierdził, że
w obecnej sytuacji gospodarczej zadania
adrainistracji państwowej są nader ciężk:o.
Władze jednak z całą surowością wystąpią
przeciwko tym, którzy obecną sytuację pra
gnęliby wyzyskać dla celów wyw^towyoh

-- -- ----

Wo|o8 w Chinach.
Rola Sowietów.

Szanghaj, 15. 12 . (PAT). Dziennik
,,Sin-Wan-Pan" podaje w,iadomość, ja
koby gen. Fejlg zaw’arł z rządem sowie
ckim układ, w którym obowiązuje się
utworzyć w Chinach północno - zachod
nich republiką sow’iecką. W Mongolji
miancby wybudować dwie nowe linje
kolejowe w celu uzyskania lepszego po
łączenie. nowej chińskiej republiki z Ro
sją sowiecką. Ze swej strony Rosja zo
bowiązuje się wypłacić chińskiej repu
blice sowieckiej 18 miljnów franków
francuskich subwencji wojskowej. We
dług układu, na wypadek wojny między
Rosją sowiecką a innem państwem,
chińska republika sowiecka wysłałaby
Rosji na pomoc % część swej armji, Ro
sja zaś w podobnym wypadku dostarczy
gen. Fengowi 50.000 żołnierzy. Ten sarn

dziennik donosi, że gen. Feng ogłosił ma
nifest, w którym domaga się uniewaz
nienia wszystkich traktatów, zaw’artych
z państwami imperialistycznemu

t Tien-Tsla, 15. 12 . (PAT). Wojska gen.
Li-CzingLina zadały klęskę wojskom
geo, Fear-Ju-Kiaaga..

ster skarbu jest zmuszony w najbliż
szym czasie najwyraźniej ustosunkować
się do zamierzeń Banku polskiego i temu

da. wyraz w najbliższych dniach. Ponad
to’w żwiązku;z poruszoną, również przez
pos. Rozmarina kwestją pożyczki za mo
nopol zapałczany p, minister uczynił pro
pozycję udzielenia wyjaśnień specjalnej
podkomisji, wyłonionej przez komisję
budżetową,

Na połńdńiowem posiedzeniu sejmo
wej komisji budżetowej zakończono -dy
skusję ogólną i przeprowadzono dysku
sję szczegółową, w wyniku której przy
jęto prowizorjum budżetowe na pierw
szy kwartał 1928 r.; w drugiem i trzecicm

czytaniu z tą jedyną zmianą, że budżet
M. S . Wojsk., który miał wynosić --

134.248.000 zmniejszono o 15 miljon. zł.
Wniosek pos. Rozmarina, aby zmniej
szyć ogólny budżet kwartalny do 375

miljonów upadł. Przyjęto również na

drugiem ezyaniu projekt ustawy o środ
kach zapewnienia równowagi budżeto
wej. Wszystkie wnioski zgłoszone do tej
ustawy odrzucono. Również w drągiem
i trzeciem czytaniu przyjęto projekt u-

stawy o wypuszczeniu dnsgtej serji po
życzki dolarowe} z tą zmianą, że będzie
podobnie jak i pierwsza 5 procentową, a

nie bezprocentową, jak przewiduje przed
łożenie rządowe.. W końcu komisja wy
brała podkomisję do zbadania warun
ków umowy w sprawie wydzierżawienia
monopolu zapałczanego. W skład pod
komisji weszli pp. Manacgyński (ZŁN),
Dyrka (Piast) i Rosmarin (ki. żyd.)

fłagOTaliStl pruscy planowali

zabójstwo min. Seyerinpa.
Docfiiodzeme przeciw posłom Wulie i Kobe.

Sąd przysięgłych w Berlinie skazał
dnia 14 bm. ly-letniego kupca Roberta
Gruette-Iehdera za zabójstwo polity
czne-, popełnione na poruczn:iku Dam-
mers Mullerze, na 8 łat więzienia. Ska
zany działał z ramienia organizacji mo-

nabchistyczno - nacjonali(stycznej. Ze
znał on, że pośłowie zeskrajnej prawi
cy (Vólkische) Wulle i Kubę dali mu na
kaz, iż należy zamordować Damoaers’a
alias Mullera, który wykradł kompro
mitujące papiery, Oskarżony stwier
dził również, że organizacje praw’icowe
daty feammers-Mttllerowi nakaz zamor
dow’ania ministra Sereringa.

Proces powyższy rzuca hardzft uje
mne światło na prawicow’y ruch nacjo
nalistyczny w Niemczech- Podobnie
jak komuniści, wVólkischeM w Niem
czech wciągają dzieci do polityki. Za
bójca, popełniając zbrodnię, nio miał
jeszcze 18 lat.

Urzędowe pruskie Muro prasowe tw-
wedle ,,l”oss. Ztg." -- donosi, że wobec
zeznań Greetie-Łehdera,- obciążających
posłów Wułłe 4 Kubę, prokurator
wszczął dochodzenia w tej sprawie, aby
zebrać materjał dla naczelnego proku
ratora republiki niemieckiej,

Obawa rozruchów w Niemczech.
Wiedeń, 15. 12 . PAT, ,,Der Morgen!ł

donosi z Berlina, że z powodu katastrofal
nego wzrostu bezrobocia władże obawiają
się rozruchów. W eelu przygotowania od
powiednich Zarządzeń, pruski minister §praw
wewnętrznych zwołał zjazd wszystkich
okręgowych przedstawicieli adrainistracj
rządowej. Na zjaździe tyra minister o-

Tokio, 15. 12 . (PAT). Gen. Wu Pei-Fu

rozpoczął marsz na Szanghaj.
Pekin, 15. 12 . (PAT). Komunikacja

kolejowa z Tien-Tsinem z-ostała przer
wana,

Przygotowania wojenne -;

Japonfi, j.
Londyn, 15. 12. PAT. Jak donoszą z To

kio, rząd japoński zdecydował postawić za
łogi japońskie w Mandżurii aa stopie wojen
nej. Władze japońskie zawiadomiły gene
rałów chińskich, że pod żadnym pozorem
nie dopuszczą do walk w pobliżu linji ko
lejowej mandżurskiej !ub stfcr. znajdują
cych się pod kontrolą Japonji,

Niemcy nie mogą stworzyć rządu.
Z Berlina donoszą; Do wczorajszego

wieczora Koch (deraękrata) nie miał wido
ków, że mu się uda stworzyć rząd koalicyj
ny (od socjalistów aż do ,,Deutsche Volks-

partei”L Wobec tego Koch prawdopodo
bnie mandat swój słe-ży .

/ Wr. 292,

On czego dąży minister

,,towarzysz" ?iemlęcteL
Warszawa, 15. 12. Minister pracy i opie

ki społecznej Ziemśęcki na dzisiejszem po
siedzeniu przedłożył program swej działał- ’

ności.
Na pierwszy plan wysuwa się z natury

rzepzy zagadnienie walki z bezrobociem.
Ministerstwo prowadzi akcję w powyż’szym
kierunku drogą: l) akcji zasiłkowej prze
widzianej ustawą z dnia 18 lipca 1924 roku;
2) doraźnych zasiłków przyznawanych bez
robotnym, którzy wyczerpali ustawowe za
siłki i 3) akcji pomocy w naturze. W za
kresie inicjatywy prawodawczej Minister
stwo opracowało już projekty dwóch waż
nych i doniosłych ustaw, a mianowicie usta- ,

wy, dotyczącej pracowników umysłowych
ś ustawy z zakresu bezpieczeństwa pracy.

Nawiązując do zwrotu w przemówieniu
posła Głąbińskiego w dyskusji na plenum
Sejmu, w którym mowa o włączeniu agend
Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej jio
innego ministerstwa, czy też innych mini
sterstw, p. min. Zicmięcki wykazał na pod
stawie bardzo obfitego materiału staty
stycznego, że obok Polski 14 wielkich
państw europejskich posiada osobne mini
sterstwa, odpowiadające kompetencyjnie
Ministerstwu Prący i Opieki Spał, (między
innerni: Niemcy, Austrja, Francja, Anglja y
Czechosłowacja, Rumttnja, Jugosłąwja i i.) .

W dłuższej dyskusji, która się po prze
mówieniu p. ministra Ziemięckiego rozwi
nęła, poddali przedstawiciele wszystkich
stronnictw życzliwej ocenie expose, przy-
czem przedstawiciele stronnictw robotni
czych wyeunęli żądanie rozszerzenia pomo
cy dla bezrobotnych na kategorie bezrobot
nych nie objętych dotąd postanowieniem
ustawy, Omówiono sprawy, związane a

opieką nad reemigrantami, akcją pomocy
w naturze dla bezrobotnych i a tsbeapicczer
niaaM cpołeeznegpi,

Cłteraba posła
Warszawa, 15, 12. PAT. Prezydium

Z. P. P . S, komunikuje; SUa zdrowia pos.
Moraczewskiego po odbytej o^sracji jest
jeszcze ciężki i wymaga dłuższego odpo
czynku. Niepodobna w tej chwili ustalić,
jak prędko nastąpi możność powrotu cho
rego do pracy. Wobec tego pos. Moraczsw-
ski 5 partja jego uzałeżnia pozostaną .

swoje w rządzje od postępu rekonwaleęcen-^
z partją i za jej zgodą uzależnić pozostawię
cji, We wtorek, dnia 15 b, m., po?ci Bar-
!teki odwiedził posłą Mo"ączęw§kicgo i zło
żył mu w imieniu Z- P- P, S, serdeczne Ży
czenia jaknajszybszego powrotu dss
zdrowia.

Przeciw drożyźais.
Wamawa, 15. 12 . PAT. Sejmowe ko-

misja do walki z drożyzną przyjęła w flifu-
czytaniu a drobneipi zmiansote pro

jekt ustawy o- zabezpieczeniu podąży,
przedmiotów codziennego użytku.

Zniesienie stanowisk oflcrarów ewłdencyj-f
nych.

Warszawą, 10. 12 . (Tel, w?-L Minister- -

stwo Spraw Wojskowych wydało rozkąz
skasowania stanowisk t. zw, oficerów ewi
dencyjnych przy P. K’, U.

Znowu przesilenie rz^óowe
we Francji.

Z Paryża donoszą: Ponieważ parlament
dwukrotnie’ odrzucił projekty finansowe m?
ni?tra Loucheura, tenże podał się do dym’ (’f
sjt. Narazie pozostał wprawdzie w urzę
dzie na skutek prośby Bnanda, jednak dal
sze łosy Loucheura i całego rządu zależne
są od stanowiska parlamentu wobec proje
któw rządowych, odnoszących się do na
prawy finansów,

DROBNE WIEŚCI,
xx W sprawie Mossuhs raa nastąpić

rozumienie między Ang!ją a Turcją,
przeciągu 2 dni sprawa ta ma być załao

twiona.
xx Rząd węgierski oświadczył wobeo

Rady Ligi Narodów, że numerus cłausus
(ograniczenie liczby żydów w wyższych
uczelniach) jest zarządzeniem p?zejścio-
wem i z czasem będzie zniesione.

xx Przyszła konferencja Malej Enten-

ty, Z Bśałogrodu donoszą: Według donie
sień prasy następna konferencja małej ets-

tenty odbędzie się w Raguzie między 15 a

20 stycznia. Na porządku dziensjym znaj
dować się będzie dyskusja nad ruchem mc-

narchistycznyro na Węgrzech oraz w spra
wie stosunku państw bałkańskich do RosjL

xx Z Bialogrodu donoszą, że zanosi
się tam na przesilenie rządowe wskutek
wystąpienia z gabinetu Pasicaa sainistrów
radykalnych.



Maciej Wierzbiński.

(Autor waszej powieści ^Wolność").

Stanowcze pytanie.
(W sprawie kradzieży w kbaitdaSech

polskich.
Nft skutek ną§^gj unwtel, ga,th!MU%ia

lej i wielomię^ęęaej walki Q Ittasiżjs^e’
w Uensyłatąęh ppl§j,uęh, w^iki osobli
wsi,. sbywypęj inilęgęn,isłn sU’ony jedy
nie upqwa.żaiey,sy do odpowiedzi, mu?

saeuibyUśńy w pupisiwz U lipce. b, r.

wypalenie wszystko. pa ńMwisku i w cy.
Jraęh, zączem. inna gamety, szczególniej
^Rzeczpospolita”,. roz,paczfely generalny
ptak i zmusiły ministerstwo spraw za-

granit’znycń do rozesłania komunikatu,
który lojalnie umieściliśmy 31 Hpca. Mi.
Tństarsśtwo przyznało, popełnianie uautr-

Żyć, zastrzegając się jedynie ca do p-ada-
nych przer nas. rozmiarów i przyrsekło
uroczyście, że winni pociągnięci . zosta
ną do odpowiedzialności sądowej, a je.
deti z nieb, kryjący? się przed świalUin
dzionnem, d,ostał się jui nawet w Mesgn
eSe sprawiedliwości, Jak na nasze cho
re okaleczone i nię liczące się. z niczeni
stosunki, było to zmuszenie biurokracji
do uchylenia czoła prsed opinją puhlścz-
aą i wyjście z zakewarkńw robienia
wszystkiego za feniksami w błogim. na
stroju milczenia. Niestety, nasza de
bra wiara w obiecującą zapewiedcś i
zmianę obyczajów zamazywania naj
cięższych skaz okazała się ufddą i na-

wyczki zamykania przestępstw ,Int,er
muros” odniosły widocznie tryumf Mi
mo bowiem upływu aż czterech i pół
miesięcy nic nie słychać, aby karżsąea
ręka sprawiedliwości spoczęła na kim
kolwiek i cała sprawa rozgłośna, i wy- !

gacą, dla państwa szkodliwa, jakby ob
juczona kamieniem, poszła na dno za
pomnienia, Ponieważ niepodobna wo
bec bolesnych doświadczeń, które prze-
ehodsdray i coraz wyraźniejszej tenden
cji wyprania bru’dów, pozostawiać za
gadnienia bez dalszego wyjaśnienia i

przykrywać go pyłem zapomnienia, pro
simy czynniki rozstrzygające o podanie
do wiadomości ogółu, co stało się z ich

przyrzeczeniem, czy przestępcy i mar
notrawcy własności publicznej dostali
się już pod opiekę prokuratora, co wo
góle stało się dla ekspiacji grzechu.
Wszelkie dalsze milczenie jest niedo
puszczalne i dlatego stojąc na straży do-
bra powszechnego będziemy baczyć, aby
ono pod cieniem gałęzi swoich nie ukry
ło prawdy. Ministerstwo spraw za
granicznych zechce wybaczyć, że jako
egzekutorzy opinji kołatamy do wrót
jego i prosimy o informację, obchodzą
cą pow?szechność- Cztery i pół miesią
ca, to przecież kawał czasu, nawęt na

nasze warunki przeładowania sądów
pracą i trudem nad miarę,. Czoka my’

w, Ił

Inwalidzi chcą gracy!
Pomóżcie im kupując nalepkę
Na inwalidzkie warsztaty pracy!

Maciej Wierzbiński jest autorem zna
nym tak u pas, jak i zagranicą, miano
wicie w Anglji. Nowele jego druko
wały tak poważne i rozpowszechnione
wydawnictwa jak ,,The Savoy”, ,,The,
Sonatę” i inne. Wierzbiński, mieszkał
bowiem szereg łat nad’ Tamizą,, wżył
się głęboko w tamtejsze stosunki, a ob
darzony niezwykłym zmysłem obserwa
cyjnym. osnuł na nich, niejedną swoją
powieść.

Wróciwszy do kraju r,edagował
,,Dziennik Kujaw’ski1” 1 ,,Pracę’1, naraża
jąc się rządowi pruskiemu, co niejedno
krotnie odpokutował dłuższem więzie
niem. Pierw-sze jego powieści ukazały
się w ,.Kurjerze Warszawskim” (’,,Kniaź
i księżna” i ,,Pod mysią wieżą”). Naj
głośniejszą jego powieścią była atoli

jego powieść angielska ,,O,aza, miłości” i
,.Honor”, ta ostat,nia osnuta na stosun
kach wielkonolskich.

W r. ifńó ministerstwo spraw zagra
nicznych wydelegowało- go, do Paryża,
gdzie brał udział w czynnościach Biura

prac kongresowych.
Czytelnicy na,si znają świetne pióro

Wierzbińsk’iego z drukowanej na na

szych łamach powieści ,,Menażeria”.
Teraz przystępujemy do druku jego no
wej kreacji.

Na wielką miarę zakrojona powieść
,jWc?ność” - w charakterze swym poli
tyczna i batalistyczna — okaże się
istotnie ,,Epopeją Wielkopolską”, w

której autor staw?ia pomnik literacki

patrjatyzmowi ogółu zarówno jak jedno
st,e.k, Jak okaże się w drugiej i trze
ciej części powieści, uwzględnia autor

specjalnie nasze nadiioteckie strony, a

więc boje pod Nakłam i Szubinem i dzie
je Bydgoszęzy. Przedstawiając nietyl-
ko Polaków lecz także Niemców, autor

,.Idei Niemieckiej a Polacy” analizuje
charakter narodowy Niemców i wska
zuje na głębokie psychologiczne przy
czyny wieczystego rozbratu dwóch tych
żywiołów.

,,Dziennik Bydgoski” poczytuje sobie
zą zasługę pa polu piśmiepniciw?a pol
skiego, że natchnął naszego powieścio-
pisarza, wielkopolskiego do podjęcia
pracy tak-so wielkie} - pracy, jaka nie
wątpliwie stanie się lekturą każdego do
mu polskiego.

eui,,l,l 1 ’l1 waz..--u:,.,-.-

Z KRAJU.

Beos’saiłisacia polięji aa wskhe
snsłrj s,oki - =

.

W tych dniach bawił w stolicy na
czelnik wydziału bezpieczeństwa woje
wództwa pomorskiego inż. Kołek, autor

projektu reorganizacji policji państwo
wej na wzór żandarmerji austriackiej.

Policja pań-stwow?a ma podlegać pod
względem wyszkolenia, dyscypliny, za-

opatrzenia i odpowiedzialności karnej
władzom bezpieczeństw?a; zaś władzom
administracyjnym pod względem wyko
nywania służby.

Zrealizowanie tego projektu pozwoli
na zmniejszenie policji o 30kpratc. i usta
now?ienie w miejsce okręgowego komen
danta policji jednego majora z kilku
oficerami inepekcyjnemi. XV miastach,
rządzących się w?łasnym statutem mili
cja miejska podlegać będzie magistrato
wi, a prezydent odpowiadać będ?zie sa

stan bezpieczeństwa, przełożoną wła
dza będzie naczelnik bezpieczeństwa w

woj ew ód zt wie.
Dyrekcje policji w miastach b.ędą

znie,sione, nie ulegnie, zmianie Jedynie
organizacja poltoji politycznej, a urząd
ten będzie zespolony Ściśle z władzą, ątV
ministracyjną, . ,g... ............

Żydowslsłe miasto. W Berayczowte sta.

ftewią żydzi 73 proc?nt ogółu lydnośgi. W
związku z tem pe’nwaliła rada dla spraw
nin,fojszośc,i narodowych w Moskw-ie aby
waystkie władze posługiwały się jęaykiea?
żydowskim w si ,wi-j i piśmie,,.

Zatrważająca ilość protestowanych we-

’-sli. Bank Polski zaprotestował w listopa
dzie 9,4 procent ogółu weksli. Jest to bar
dzo wysoki procent, dotąd jeszcze tóenoto-
wany przez statystykę Banku Polskiego. W

lipcu tegoż roku odsetek z zaprotestowa
nych weksli wynosił 3.5 -- w sierpniu 4,5
t- we wrześniu 7,4 — w październiku 9,2.

25,980 rozwpdęw. Sejm rozpoczął roz
prawę ogólną nad prywatnem prawem
międzynarodowem i międzydzielnicowem,
Na terenie Polski — jak wiadomo — obo
wiązują trzy ustawodawstwa byłych
oąństw zaborczych w dziedzinie prawa
małżeńskiego. Wytwarza to niesłychany
stan zamieszania i walk między kościołami
Kościół katolicki unieważnia małżeństwa,
zawarte między katoliczką a protestantem,
protestancki między protestantem i kato
liczką. W ten sposób zostało rozwiedz,io
nych 25 000 małżeństw, Sejm ma zadanie
nielada, aby powziąć postanowienia w za-

kresie unifikacji prawa małżeńskiego.
Za pobicie policjanta Sąd Okręgowy w

Łodzi skazał J. Nirowskiogn, szer. 5 p slrz,
za pobicie policjanta na 1 i pół roku cięż
kiego więzienia,

Kasjer browaru Anstadt w Łodzi, Bruno
Kauczak sprzeniewierzył 30.000 zł, i zbiegi,

Kradzież 250 de!arów, St Stankiewicz
przybył z Małopolski do Warszawy, aby
wyrobić sobie paszport zagraniczny,, Nat
knął się na pośrednika, który obiecując za
łatwienie sprawy wyłudził od Stankiewicza
250 dolarów i zniknął bez śladu.
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Przetłumaczyła dia ,Dziennika Byd§oskiago”
J. P=

(Dokończenie)
- Oto są — rzekł Peretuia, wskazu

jąc na bronzowy portfel, wyjęty z k,urt
ki bandyty. -- Oto listy i dokumenty za
chowan,e przez niego wskutek jednej z

Łych aberacyj, które się’ często spotyka
u wielkich zbrodniarzy. Oto korespon
dencja jego z inżynierem FauviUem. To
zaś oferta kupna pałacu przy placu Pa-
Jais-Bourbon. To notatka dowodzą,ca, że

inspektor Verot podsłuchał rozmowę po
między inżynierem Fauvillem i jego
wspólnikiem, że wykradł fotografię Flo
rencj"i 1 że VemocT skierował Fauvilla
przeciw inspektorowi. To jtsŁ kopja no
tatek, znalezionych w ósmym tomie
Shakespeara, która dowodzi, że Jan Ver-
nocq, "do którego te książki należały,

— ,,Zęby, tygrysa” — szepną! p. Va-

lenglay. - Przypomina to trochę owe

,,jajko Kolumba”, o którem trzeba było
tylko pomyśleć - dodał z uśmiechem.

Rozmowa dobieerała do końca. P,, Va-

lenglav rzekł do Perenny:
— Po dokonaniu licznych cudów, do

trzymał pan słowa i wydal nem pan zło
;czyńcę. Muszę i ja sowa dotrzymać i

wrócić panu honor i wolność. Wszelkie

zarzuty uczynione przeciw panu upada
ją tem samem. Jest pan den Luisem Po-

renną i pozostaje. nim pan nadal.
- A Florencja Leyasseur, panio pre

zydencie 2
Niech się zgłosi osobiście do sę

dziego śledczego. Odstąpienie od pro?
pesu jest w danym razie nieuniknione.
Znał doskonale całą machinację’ Fauvil-
la. Tu zaś... Lecz nie potrzebuję panu
chyba wyszczególniać wszystkich dowo
dów/. Oddaję w pańskie ręce tę p]ikę
aktów, które najlepiej udo?wodnią wła
dzom sądow?ym, że wszystkie oskarżenia

,uczynione przedwczora j przeze mnie, w

obecności pana prefekta policji, były
ściśle prawdziwe...
/ - Lecz on? Gdzież jest on? Gdzie

jest ten zbrodniarz? — wykrzyknął pre
zydent Valengłay.

— Na dole, w automobilu...
- Czy uprzedził pan moich agen

tów? - zapytał p. Demalion z niepoko
jem.

— Tak, panie prefekcie,. Zresztą jest
on mocno związany. Niema ohawy. Nie
ucieknie.

— No, — rzekł p. Valeńglay — widzę,
że pan w?szystko przewidział i sprawa
w?ydaje rni się ostatecznie skończoną.
Jedno tylko zagadnienie pozostaje do
tąd niewyjaśnione i to zagadnienie, któ
re najbardziej swego czasu roznamięt-
niało publiczność. Mam na myśli ślad
zębów na jabłku, ,,zębów tygrysa”, jak

je ogólnie zwano. Prefekt twierdzi, że

pan nam i tę zagadkę objaśni ?...
-Tak, panie prezydencie, muszę

jednak zgóry uprzedzić, że zagadnienie
jest o wiele mniej za,wiłe, niżby się to

zdaw?ać mogło. Jest to rzeczywiście od
cisk zębów pani Fauvillej choć to nie
ona ugryiła to jabłko.

- Jak to rozumieć?
- Zaraz to panom wytłumaczę, Kil

ka lat temu, w Palermo p-?ni Fauyille
upadła tak nieszczęśliwie, że uderzyw
szy ustami o marmur stolika, nadwyrę
żyła sobie mocno kilka zębów, u górnej
i dolnej szczęki. Żeby je wzmocnić na

nowo, trzeba było zrobić złote tubki ści
śle dooasowąne do formy zębów, które

pani Fauville zmuszona bjTa nosić w

ciągu kilku miesięcy. W tym to celu

dentysta wziął, według zwyczaju, aku-

ratny odlew obu szczęk. I właśnie od
lew? ten, zachow-any wypadkowo, posłu
żył inżynierowi Fauyille do naznaczenia

owego jabłka.
Głuche milczenie zaległo w pokoju.

Tłumaczenie było rzeczywiście tak pro
ste, że napełniło zdumieniem prezyden
ta Valenglay. Podstawa całego drama
tu, oskarżenie Marji-Anny Fauville, któ
re ostatecznie spowodowało jej śmierć,
jakoteż śmierć Gastona Sauveranda,
wszystko to opierało się na tym drob
nym szczególe, o którym nie pomyślał
n;kt, z licznych miljonów czytelników,
pasjonujących się tą sprawą,.

Będąc zaś wolną i oczyszczoną z wszel
kich zarzutów zostanie bezwątpienia
uznana jako sukcesorka Kozmy Mor
ningtona i otrzyma owo dwieście miljo
nów...

- Florencja ich aie przy.jxaiet paaia
prezydencie!

- ,Takto?
Moja narzeczona nie chce tych

pieniędzy. Zbyt w?ielu zbrodni były
przyczyną- . Za w?iele łez i krwi ko§ster
’wały. ,,, ..., -,’

”

- Jakże więc będzie?
- Pieniądze Kozmy Morningtona zo-

staną całkowicie obrócone na budowa
nie dróg i szkół w południowym Marok-
ku i północnem Kongu.

- Prawdziwie królewski budżet..
Trzeba przyznać, że don Luis Perenna

spłaca wspaniale długi zaciągnięte wo
bec ojczyzny przez... Arsena Łupin.

A A’4r

Ożeniwszy się z Florencją Levasseur3
don Luis Perenna zamieszkał w Saint-
Maelou. Jego ładnie położona willa, oto
czona jest ogrodem, w którym don Luis

hoduje z zapałem kwiaty. Dumą zaś je
go są różne odmiany wspaniałych łubi
nów, skąd też powstała nazwa willi:
,.Cios des lupins” czyli ,,Zagroda łubi
nów”.

Wiecznie młody, ze swoją uroczą
małżonką, często odwiedzani przez licz
nych przyjaciół, w spokoju i ciszy ,pę?
dzą żywot, szczęśliwy. ,-

’ ^OMIEC. V ’
- ’J
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Sprawa Lindego. Obrony Ilttbcrta Lin
dego podjął się adwokat Stanisław Szurlej.
Według opinji adwokata Szurleia, Linde
nie jest oskarżony o nadużycia w celach

osobistego zysku, lub sprzeniewierzenia
pieniędzy skarbowych, lecz o nadużycie
władzy i nieopatrzne szafowanie pieniędz
mi publicznemu bez istotnej chęci zysku
osobistego.

Oszczędności w szkolnictwie. Delega
cja Tow. Nauczycieli Szkół Wyższych przy
jęta była przez ministra Oświaty, p, Grab
skiego, aby się poinformować o rozmiarach
oszczędności w szkolnictwie. P, Minister
dał uspakajające wyjaśnienia. Delegacja od
wiedziła również referenta budżetu oświa
towego, posła Rymara.

Sprawa księży litwinów w Wileńszczyź
nie, W związku z wejściem w życie kon
kordatu wchodzi na porządek dzienny
sprawa księży litwinów, nie posiadających
obywatelstwa polskiego, a pozostających w-

Wileńszczyżnie. Kurja biskupia postanowi
ła rozstrzygnąć tę kwestję po przyjeździe
arcybisk, Cieplaka.

Dostawca zboża za meble. Aresztowa
no w Warszawie z polecenia prokuratorii -

inż, .M,arkowskiego, bohatera niedawnego
tragicznego zajścia o mieszkanie przy ulicy
Złote;, w czasie którego pad! samobójczo
,yp, Robaklewi.cz, Przed kilku tygodniami
inżynier Markowski wyłudził od jednego
z kupców zbożowych 4000 zł. tytułem za
liczki na większą dostawę zboża. W za
mień inż Markowski wydał kwit, w którym
zaświadcza, że meble w jego mieszkaniu są
własnością owego kupca. Po kilku tygo
dniach okazało się, że nie było ani zboża,
a w kilkupokojowem mieszkaniu Markow
skiego zostało łóżko żelazne.

Słonina i wędliny w piwnicach. Z Lu
binia donoszą; W związku z dającym się
odczuć na tutejszym rynku od. kilku dni
brakiem słoniny,- władze administracyjne
za,rządziły rewizję w magazynach i piwni
cach, w wyniku- której znaleziono olbrzymie
zapasy słoniny i innych wędlin wynoszące
kilka wagonów.

Zatańczyła się ca śmierć, Manja tańca,
ogarniająca coraz szersze sfery na Woły
niu, doprowadziła do pożałowania godnego
wypadku, który zdarzył się w Równem.
Mianowicie Mar}a Zawadzka, od dłuższego
czasu tańcząca na zabawie w pewnym do
mu prywatnym, dostała krwiotoku we
wnętrznego podczas tańca i mimo natych
miastowego ratunku — zmarła.

Manifestacja bezrobotnych w stolicy.
De, 14 bm. komuniści usiłowali wyprowa
dzić na ulicę Warszawy tłumy -bezrobot
nych, Ponieważ wszelkie pochody demon
stracyjne są zabronione, udano się różnymi
drogami w kierunku pi. Trzech Krzyży,
Wstęp do sejmu zagrodziła policja, Wy
brano delegację do marsz, sejmu Rataja;

Wycieczka dziennikarzy polskich do
-Suajunfi, Do syndykatu, dziennikarzy war-

sźawskich nadeszło oficjalne zaproszenie od

-dziennikarzy rum,uńskich w sprawie wy
’cieczki ’do Rumunji, Wycieczka ta prawdo
. podobnie dojdzie do skutku w styczniu ro
ku. przyszłego,

Nowy dyrektor departamentu handło-

’.vego, Prezydent Rzeczypospolitej zamia
nował p. Hipolita Gliwica, dotychczasowe
go radcę łegacyjnego w Waszyngtonie, dy
rektorem departamentu handlowego Mini
sterstwa przemysłu i handlu,

Stanowiskoy to od. kilku miesięcy opró
żnion,e po odejściu p, renenbauma, który
był długoletnim dyrektorem tego depar
tamentu,

Odnowienie Wawelu. Prace na Wawe
lu postępowały w r. b. dobrze, tak, że mimo

z;mniejszenia zapomogi rządowej, zdołano

wyk-onać program. Odnowiono 16 sal. W
r, p. rozpocznie się ich -’wykańczanie i urzą
dzanie. Nadto roboty restauracyjne prowa
dzone będą w 24 innych salach. Możliwe
że gmach poszpitalny przystosuje się do

potrzeb muzeum narodowego.
Ucieczka groźnych bandytów z więzie

nia, Z więzienia częstochowskiego uciekło
6 groźnych bandytów, którzy wydostali się
na. wolność za pomocą wybicia otworu w

murze więziennym.
Bezczelni zbrodniarze, Jakaś święto-

kradzka ręka targnęła, się na ubożuchny
kościółek Powiśla (przedmieście Warsza
wy), Zabrano przedmioty kościelne —kon
sekrowane wartości 850 zl.

Jubileusz miasta Jarosław}a, W nie
dzielę 13 bm. święcił Ja.rosław 550-tą rocz
nicę nadania prawa magdeburskiego dla
.Jarosławia (1375 r.) Z okazji tej odbyło
się uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej,
n.a . którem byli obecni przedstawiciele
,,władz- mśeisęowych i obywatelstwa,

Konsulat czeski we Lwowie centralą
szpiegostwa.

Szpiegowano nas na korzyść Sowietów.

,,Kurjęr !ilustrowany Krakowski" donosi:
W związku z podaną przez nas wiado

mością o aresztowaniu w Stanisławowie
niebezpiecznego szpiega czesko-słowackie-
go, Roberta Zapletala, kapitana czeskiego
sztabu generalnego w czynnej służbie, do
wiadujemy się niesłychanie sensacyjnych
szczegółów.

Śledztwo ujawniło, że właściwe nazwis
ko szpiega brzmi Franciszek Pospiszil. Te
renem jego szpiegowskiej działalności były
wschodnie połacie kraju, a w szczególno
ści okolice Wołynia, zamieszkałe przez
Czechów. Przy szpiegu znaleziono doku
menty, które stwierdzają, że Pospiszil pra
cował dla sowietów.

Z zeznań jego okazuje się, że stacją od
biorczą wiadomości szpiegowskich był kon
sulat czeski we Lwowie, który dostarczał je
drogą dyplomatyczną do Pragi. Na pytanie
postawione w śledztwie, dlaczego uprawiał
szpiegostwo na rzecz Rosji za pośrednict-
wem Pragi, odpowiedział Pospiszil, że w

Pradze honorowały Czechów władze so

wieckie za dostarczone wiadomości konce
sjami handlowemi na terenie republik so
wieckich.

Działalność,/ szpiegowska Pospisziia da
tuje się od czasów wielkich manewrów na

Wołyniu, Podróż,e swoje odbywał on ?ć
charakterze komiwojażera towarów galan-
feryjnych, nie kryjąc się przytem, że jest
Czechem, to też przyznał się w śledztwie
i wydał wspólników, rekrutujących się wy
łącznie z elementu czeskiego na Wołyniu i
w, Małopolsce Wschodniej, na co wskazują
znalezione przy nim notatki, adresy, pokwi
towania wypłaconych honorarjów za do
starczone przez niego wiadomości.

W tej chwili Pospiszil znajduje się w

sądzie okręgowym w Stanisławowie, Fakt
że szpiegostwo na rzecz Rosji uprawiał ka’
pitan czeskiego, sztabu generalnego, pozo
stający w czynnej służbie, że odbywało się

żza pośrednictwem konsulatu. czeskiego we

Lwowie, że akcję, honorowano koncesjami
w Rosji, nadaje całej aferze charakter ofi
cjalny.

Bandffa zamordował dwie siostry.
Z Lodzi donoszą:
We wsi Krzy,wiec, w pobliżu Konstan

tynowa, do mieszkania sołtysa Adolfa Biń-
kowskiego, w którem znajdowały się trzy
jego córki 19-letnia Że!rna, 16-letnia Fryda
i 10-letnia Elza, wpadł zamaskowany ban
dyta,_ który zagroził dziewczynom nożem,
żądając wskazania mu miejsca, w którem
rodzice chowają pieniądze. Poniewąż
dziewczęta o pieniądzach nic n.ie wiedziały,
złoczyńca otworzywszy drzwi znajdującej
się w izbie piwnicy, wtrącił do niej dziew
częta i grożąc zabiciem w razie usiłowania

wyjścia lub Wzy’wania pomocy, zajął się od
szukaniem skrytki z pieniędzmi.

Jedna z sióstr, Zelma, zdecydowała się
wyjść z piwnicy i w chwili, gdy powoli wy
suwała się, złoczyńca jednym skokiem do-

padł do niej i zatopił w piersi dziewczyny
nóż aż po rękojeść.

Siostry przerażone, porwały się do u-

cieczki, lecz nim zdążyła jedna z nich, .Fry
da, wychylić się z piwnicy, nóż zbrodnia
rza zagłębił się w jej brzuchu.

Bandyta po dokonaniu morderstwa
zbiegł, niespostrzeżony przez nikogo.

Delegacja ,,zwycięskich Asabei" w Po
znaniu, Do Poznania udała się onegdaj dele
gacja oficerów z otoczenia pana Piłsuds
kiego ze sfer ,,zwycięskich szaber’, biorą-
cych udział w znanej manifestacji w Sule
jówku podczas ostatniego przesilenia rzą
dowego. Delegacja ta udała się do generała
Sosnkowskicgo, aby go nakłonić do przy
jęcia proponowanego mu stanowiska szefa
sztabu generalnego,

Warszawa — dla literatów, Rada Miej
ska uchwaliła 5000 zł. na fundusz zapomo
gowy dla Tow. Literatów i dziennikarzy.

Fabryka fałszywych paszportów dla

wychodźców do Palestyny, Na Nalewkach
w Warszawie policja śledcza wykryła fa
brykę fałszywych paszportów, -które były
dostarczane żydom, wychodźcom do Pale
styny.

- Wielkie włamanie do hurtowni tytonio
wej, W Krakowie dokonano niezwykle
śmiałego napadu na hurtownię tytoniową
Rozbiwszy kasę skradli większą ilość biżu
terii i gotówkę w sumie 1000 zł,

Więzienie za pracę. ,,Ziemia Lubelska"
donosi, że dyrektor cukrowni ,,Nieledew"
w pow, hrubieszowskim skazany został na.

i miesiąc bezwzględnego aresztu za naru
szenie ustawy o 8-godżinnym dniu pracy,

Ks. Mateja przeciw ,,Gazecie Robotni
czej”4. W sądzie karnym w Katowicach od
była sie onegdaj rozprawa posła ks, Mate}i
przeciw odpowiedzialnemu redaktorowi
,,Gazety Robotniczej" Henrykowi Sławiko- .

wi, ,,Gazeta Robotnicza." zaatakowała ks.

proboszcza Mateję za jego gospodarkę w

komitecie opieki nad uchodźcami gdzie ks.

Mateja był prezesem. Kasjer tego komitetu
Wrazidło zdefraudował lOÓ tysięcy złotych
i uciekł do Niemiec. Oskarżony Sławik na

rozprawie zaofiarował dowód prawdy i po
dał szereg świadków. Rozprawę odroczono.

Misjonarze polscy wyjechali z Krakowa
do Afryki. W Krakowie odbyła się wzru
szająca uroczystość pożegnania misjonarzy
z zakonu OO. Jezuitów, udających się do
Rodezji północnej (Afryka). Po odmówie
niu modlitw liturgicznych, przepisanych
przed udaniem się w podróż (flinerarium)
i udzieleniu błogosławieństwa Przenajśw,
Sakramentem, O. Wiceprowincjał poświę
cił krzyże misjonarzy, wymowny symbol
ich pracy i ofiary. Polska prowinc"a OO.
Jezuitów, wysyłająca na misję nowy zastęp
pra.cowników w osobach O. Brunona Wol-
tiika, O. Fr. Tomaki, byłego superiora ,ko
ścioła kolejow’ego w Nowymi Sączu, oraz

Braci: Boreckiego j Miśięga, składa nowy
dowód katolickiej żywotności,

Zakopał narzeczoną - żywcem.
Wieś Nowosady, w powiecie Wołko-

wyskim. stała się przed kilku dniami
widownią ohydnej zbrodni. Oto tam
tejszy wieśniak, Mikołaj Ciwiniuk, o-

hiocując poślubić swą narzeczoną, 20-
letnią, Luba Awruk, wymógł na. niej
sprzedanie mu przed ślubem 30 morgów’
gruntu, będącego jej w’łasnością, na co

niewiasta się zgodziła. Po uprawomoc
nieniu sprzedaży u rejenta, Awrukówna
zachowała akt sprzedaży u siebie, o-

świadczając Ciwiniukowi, że mu go od
da w’ dniu ślubu. Ciwiniuk widząc, ze

nie zawładnie gruntem przed zawar
ciem związku małżeńskiego z Awru-
kówną, wywiódł ją w pole na jej grunt,
a tam rzuciwszy się na niczego nie prze
czuwającą kobietę, poderżnął jej ga,r
dło, następnie wykopał dół i wrzuciw
szy ją do niego, przysypał ziemią. Znik
nięciem Awrukówny zaniepokoił się
brat jej Jan, który zawiadomił o tem

policję. Po krótkiem śledztwie natra
fiono w polu na ślady krwi i odszukano
grób Awrukówny i’ wydobyto zeń tru
pa nieszczęśliwej dziewczyny, ofiary be
stialskiego narzeczonego. Mordercę u-

jęto i osadzono w w’ięzieniu.
Wraz z nim a.resztowano sołtysa wsi

Nowosady, który będą,c przypadkowym
świadkiem mordu, zamilczał o tem

przed w’ładzą, przekupiony przez Ciwi-
niuka.

Artykuł posła Diamanda

w ,,Osrmiśmii".

Centralby organ katolików niemiec
kich zamieszcza wstępny artykuł posła
Diamanda G,Die deutsch-polnischen
Handelsschwierigkeiten", nr. 579 z dnia
11 bm.) . Poseł Diamand, który jest
członkiem delegacji polskiej do roko

wań handlowych z Niemcami, zastana
wia się nad trudnościami, jakie zacho
dzą ze strony delegacji niemieckiej.
Przypomina, że cały wywóz niemiecki
do Rosji w pierwszej połowie 1925 r. wy
nosił 95 miłjonów mk-, a do Polski 277

miłjonów. Autor podkreśla ustępstwo
Polski w sprawie optantów-, które zosta
ło uznane w Anglji, Francji i Belgji.
Jedynie w Niemczech — pisze pos. Dia
mand — nietylko rząd, ale żadna z par
tyj nie zwróciła uwagi narodu niemiec
kiego na- przyjazny krok Polski.

Redukcję urzĘ(!aiSęów

zacząć od góry!
Poseł dr. Michalski stwierdza na pod

stawie preliminarzy budżetowych i sprawo-
zadań Najwyższej Izby Kontroli, jak bardzo
nadmierną posiadamy ilość dobrze opłaca
nych stanowisk urzędniczych.

Dr. Michalski pisze m. i. co i my już pi
saliśmy, że w samem ty’ko ministerstwie
skarbu jest 54 osób zaliczonych do IL III i
IV stopnia służbowego, co odpowiada sta
nowisku generała broni, dywizji i brygady.
Nawet na czele mennicy stoi urzędnik eta
towy w IV stooniu służbowym, a działy za
trudniające kilku lub kilkunastu urzędni
ków mają na czele urzędnika również w

stopniu generała. Dr. Michalski przytacza
dla nrzykładu. etat sekretariatu generalne
go Tymczasowej Rady Gospodarczej, obej
mującego 8 osób, nrzyczem szefem jego ma

być urzędnik w IV stopniu.
Również w ministerstwie spraw woj

skowych ilość genera,łów jest za. duża.

Armja lądową bowiem na 17.177 oficerów
ma 121 generałów (0,7 proc.) Ogółem zań
w armji lądowej co setny oficer to generał.
W marynarce stosunek ten jest jeszcze bar
dziej nieproporcjonalny. _

s

Podobny stan rzeczy istnieje także w

ministerstwie spraw zagranicznych, a zwła- -

szcza w Najwyższym Trybunale_ Aomim-

stracyjnym, gdzie na 28 sędziów jest pięciu
prezesów z poborami ministra. ,_,

Dr. Michalski przyopmina dalej, że już
na posiedzeniu sejmowej komisji budżeto
wej "dnia 19 stycznia br. wykazał, że Głów
na Dvrckcja Państwowych Zakłaaów Hut
niczych i Górniczych na 32 urzędników
miała 8, których pobory były wyższe od

poborów ministra.

Rozwój Gófnl.

Inicjatywa Rządu Polskiego pcha, do

tychczasową wioskę Gdynię ku świetnej
przyszłości — jedynego miasta portowe
go Polski. Gdy w b. roku miało tu za
trudnienie przeciętnie tysiąc robotników
a i obecnie prace portowe nie ustawaj^
gdy w lecie mieliśmy mimo kryzysu go-
spodarczego około pięć tysięcy letników,
to przyszły rok przynieść musi więcej
jeszcze rozmachu. Stanie marynarka ną
sza w- w’łasnych już koszarach, przyspie
szone roboty portowe ściągną znaczniej
szą, jeszcze ilość robotników, umożliwie
nie wzmożenia ruchu handlowego w por
cie spowoduje przeniesienie przedstawi
cielstw firm krajowych i zagranicznych,
ściągnąć tu muszą konsulaty, które zno
wu" szukać będą pomieszczeń dla swych
biur i personału, tak że i ruch budowla
ny dozna znacznego ożywienia.

Razem z tym rozrostem gospodar
czym zwyżkować musi cyfra ludności,
a z tem i jej potrzeby. Już dzisiejszy roz

wój wykazuje w tym kierunku pewnie
niewspołmierbości, które z swej strony
stać się powinny przedmiotem bacznej
uwagi naszego handlu i rze’miosła, gdyś
znajomość ich pozwoli znaleść chleb dla
sw’oich, pracę i zarobek, którego dziś tak
mało wszędzie, a. który tu zapewniony
ma, najlepszą przyszłość, jak nigdzie mo

że w kraju. Już teraz znalazł toy tu do
syć pracy dentysta, którego brak daje
się odczuwać i zmusza zainteresowanych fi
do kosztownych wyjazdów. Równie ko
rzystnie przedstawia się tutejszy teren
dla zegarmistrza, dobry krawiec znalazł
by tu dosyć wybrednej klienteli, tak ze

strony płci pięknej jak i brzydkiej, prży
dał by się również godny miasta skład
bławatów, obuwia, poszukiwany jest
blacharz, a skład rzeźnicki spotkał by
się z sympatją gospodyń gdyńskich, -

to tylko najbardziej rzucające się w o-

czy potrzeby. Bezsprzecznie każda inna
branża, która n,awet natrafiłaby na ist
niejącą już konkurencję, znalazłoby
klientelę, a w każdym ra,zie ma zapew
nioną przyszłość razem z rozwojem mia
sta i portu-

Trudności nasuwają się coprawda w

sprawie lokali i mieszkań. Tu jednak
t.rzeba sobie zdać spraw’ę z ;tego, że w

dzisiejszych stosunkach gospodarczych
należy myśleć innemi kategorjąihi, niż

przed wojną, że kryzys obejmujący ca
łą ,Europę nie poz’wala na takie wyma
gania, jas dawmiej, wypada raczej
wzią§ć sobie za przykład tych, co przy
byli tu z da,lekich stron, nie znają sto
sunków miejscowych, a mimo to dzię-ki
właśnie skromności początkowej zdołali

zapuścić tu korzenie, otworzyć stałe

w’arsztaty, które niewątpliwie rozrosną
się z czasem do rozmiarów wielkich
firm. Już dziś zanotować można fakt,

ł
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że.rozpoczynający tu w drewnianej bu
dzie rzemieślnik posiada obecnie znaną
firmę, buduje sobie wilię, a niezawod
nie i gmach przedsiębiorstwa wystawi.

Gdy dodamy jeszcze, że wielki han
del polski odwraca się od portów nie
mieckich, które do siebie go w przewa
żającej mierze ściągnęły były, że już dziś

port gdański nie jest w stanie sprostać
potrzebom polskiego eksportu, i że z te
go powodu cała możliwość załadowaw-
eza w Gdyni stale jest wykorzystana, to
moment ten w przyszłości jeszcze bar
dziej uwydatniać się będzie dzięki po
parciu specjalnemu, jakim się w sferach

miarodajnych port nasz cieszy.
Niemniej przyczyni się do rozwoju

Gdyni nadanie jej charakteru miasta,
przyłączenie gmin sąsiednich, co obec
nie jest tylko już kwestją kilku tygo
dni i co spowodować musi wzrost po
trzeb miejskich, i wzmocni silę finanso
wą miasta, którego zadaniem będzie
wprowadzenie kanalizacji, wodociągów,
budowę gmachów publicznych i t. p. co

wszystko razem w dalszej swej konse
kwencji stworzy nowe możliwości za
robkowania. Kgon.

Z PROWINCJI.
I ffOWEOGŁAWU. (Kryzys gospodarczy

tytós umysłowo. - Koacc:rt paicslrynowskU -

Słód jaiaszkanłowy. - Sprzeniewierzenie.)
Jak wszystkie miasta nasze i Inowrocław od
czuwa kryzys gospodarczy oraz związany z tein
SiislÓj w handlu i przemyśle. Kupiectwo tutej
sze pokłada nadzieje w ruchu przedświątecz
nym, który się obecnie ożywia dzięki, czemu

będzie ono w stanie wywiązać się z świadczeń

przypadających na Nowy Rok, jak wy kupno
świadectw przemysłowych, handlowych i in
nych. Klęska bezrobocia nie jest tu na razie aktu
alaą i liczba bezrobotnych jest nikła w stosun
ku do innych miast, dzięki okolicznym cukro
,wniom, zatrudniającym sporą rzeszę robotni
!ków w dobie kampanj i cukrowej.

Życie umysłowe, które niedawno jeszcze za
mierało, obecnie się również ożywia. Tutejszy
(Teatr Narodowy, którego kierownikiem artysty
cznym jest p. kapitan KopczyAuki, powoli zdó
;!b} wo sobie uzuoais obywateli tutejazycfe i przed
sławienia jego me świecy lakierni pustkami )a
kie bywały na początku jego istnienia, Skła
dają się na ten pocieszający objaw dwojakie
przyczyny: Dobrze zgrany zespól i urozmaicony
repertuar. Niedawno odbyły się preasjery sztuk:
,”Stare Miasto" i ,Zaczarowane Koło" a Już w

sobotę ubiegłą wystawiono poraź pierwszy
jŁrdtochwilę p. t ,,Świat bez mężczyzn", Jak z

powyższego widać, kierownictwo Teatru dokła
da starań nad pozyskaniem publiczności, i dla
tego należy się mu poparcie.

W ub. niedzielę odbył się koncert pslestry-
Sżowski połączonych chórów ,,Szarotka" i ,,Mo
niuszko". Na program złożyły się utwory Pa-

lestryniego, poprzedzone odczytem p. prof. Fry
cza o powstań i u, rozwój u i znaczeniu muzyki
kościelnej. Publiczność niedopisała tak, jak te
go spodziewać się było można.

Jak wielki jest głód mieszkaniowy świad
czy o tem fakt; że tak pożyteczna instytucja
jak Czytelnia Ludowa, mieści się od kilku dni
w. zakrystji zapadniętego kościoła Matki Bo

’

skiej, gdzie codziennie przyjmuje również zapi
sy na członków ’L C. L.

. Degeneracja powojenna nie oszczędza i na
szego miasta, bowiem nie przebrzmiały Jeszcze
echa malwersacji w Kasie Skarbowej, a mamy
ido zanotowania nowy fakt sprzeniewierzenia.
W danym wypadku dotknięty jest tutejszy U-

yząd Pocztowy w dziale opłat telefonicznych.
Wysokość szkody ustala, obecnie komisja
śledcza. A. SL

SĘPÓLNO. (Włos Inwalidów wojennych).
Ubiegłej niedzieli odbył się tu w sali hotelu pod
Orłem wiec inwalidów wojenych zwołany przez
prezesa Tow. Inwalidów Wojennych z Więc
borka p. Nowaka. Na wiec przybyło około 500
osób z powiatu sępo!eńskiego. Wiec ’

zagai!
p, Nowak. Przewodniczącym wieca wybrany zo
stał delegat zarządu wojewódzkiego p. Kozak.
Referat o położeniu inwalidów wojennych wy
głosił p. Nowak. Referent przedstawił biedę i

nędzę inwalidów, wdów i sierot wojennych.
Ubolewaj też nad tem, że rząd w preliminarzu
na. przyszły rok wyznaczył na inwalidów oraz

wdowy i sieroty tylko 72 miłjony zł., podczas
gdy w roku bież, zużyto na ten cel około 130 mil
ionów złotych.

BRUSY. (Obchód listopadowy), Ubu nie
dzieli odbył się tu staraniem Tow. Pow. i Woj,,
Tow. Teatr Ludowy oraz szkoły obchód powsta
nia listopadowego połączony z obchodem koro
nacji Bolesława Chrobrego na sali p Bruskiego.
Na program składały się: koncert, w’ykonany
przez orkiestrę Tow. Pow. i Woj., odśpiewanie
pieśni ,,(}to dziś dzień krwi i chwały" przez
dzieci szkolne, deklamacje, śpiew ,,U Twych
Ołtarzy ’. ,,Piękna nasza Polska cala", ,,Marsz",
referat p, Markiewicza, ,,Bogarodzico11, odśpie
wany przez chłopców szkolnych, ..Jeszcze Pol
aka nie zginęła" i ,.Wisło moja", W końcu ode
grano sztukę teatralną: ,,Nie rzucim ziemi, skąd
nasz ród’ . Wieczornica udała się bardzo do
brze a licznie zebrana publiczność darzyła wy-

’fteujftcy.efe fewcaaem aWass?MMffiŁ - - ’--,

W dyskusji kilku inwalidów skarżyło się na

. swój los, a jeden z nich ubolewał, że został zre
dukow’any po pięcioletniej służbie państwowej,

t Po odśpiewaniu hymnu narodow’ego ,,Boże
coś Polskę" zamknę! przewodniczący wiec.

2 ShMms.
W ubiegłą niedzielę prawie wszystkie szu

bińskie tow’arzystwa miały zebrania, i to: Po
wstańcy i Wojacy, ,,Sokół", Tow. Śpiewacze
,,Halka", Młodzież i Harcerze.

Najważniejszem z tych, było walne roczns

zebranie ,,Sokola", na którem by! obecny wice-
’

prezes okręgowy p.’ Żmudziński z Bydgoszczy.
Zebranie rozpoczęto krótko po odbytem zebra
niu Tow. Powst. i Wojaków. Obecnych było 22
członków i kilku gości. Przed zagajeniem ze
brania, po przemówieniu p. Żmudzińskiego, ucz

czono śmierć śp. Żeromskiego i śp. Reymonta
przez powstanie z miejsc, a następnie sekretarz

przeczytał protokół z ostatniego zebrania oraz

zdał sprawozdanie z rocznej działalności Towa
rzystwa. Ważnem jest to, że przez cały rok 1925

o;!było się tylko C zebrań miesięcznych i 6 ze
brań zarządu.

- W sprawozdaniu kąsowem okazało się, że

w kasie jest deficyt, który jednak po ściągnię
ciu wszystkich zaległych Składek, zostanie usu
nięty. Przewodniczącym zebrania obrano p.
Walkowskiego, który po krótkiern lecz treści -

itrem przemówieniu, przystąpi! do wyboru no
wego zarządu. Wybory te odbyły się tajnie
przez od;lanie głosu na kartce. Wybrano: 19

głosami p, Dypęzyńskiego Karola — jako pro
zesa, 19 glosami p. Walkowskiego Hipolita -

jako wiceprezesa, który ten urząd piastował już
poprzednio.

Przez aklamację wybrano sekretarzem p.
S?użewskiego. zastępcą p. Śledzikowskiego Ju-

łjana, skarbnikiem p. Erdmana Teodora, naczel
nikiem p. Wolkowa, podnaczelnikiera p. Ciech-

nę. Jako ławników pp.: Presa i Kwasza, rewi
zorów pp.: Kędzieję i Głodka. Po załatwieniu

wyborów, które przeprowadzone został}’ spokoj
nie, bez utarczek i sprzeciwów, przewodniczący
zebrania oddal dalsze sprawy nowo wybranemu
prezesowi do załatwienia.

W wolnych głosach wygłosi} p, Żmudziński
piękny referat o dążeniaęh ,,Sokoła", jego daw
niejszego i obecnego rozb-oju. Jak się rozwija
^Sokół" w innych państwach i t, p, podkreśla

jąc niechęć społeczeństwa naszego do towa
rzystw sokolich i ,innych. Przy końcu swego
przemówienia nawoływał bardzo słusznie doj
wąt(pienia w szeregi sokolskie, nietylko mło-1
dzież, ale i starszych obywateli, którzy za wy
szkolenie i wychowanie swej młodzieży są od
powiedzialni. Podkreślił również, żeby nietylko
zajmował się towarzystwem robotnik i jednost
ki inteligencji, lecz wszyscy bez wyjątku i bez

różn,icy stanu. Nowemu zarządowi zaś życzy!
szczęścia w rozwoju gniazda i pomyślnej pracy
w , nąstępnym roku. Bez wątpienia, że przy ta
kim składzie zarządu ,,Sokół" tutejszy po cięż:,
kich męczarniach wydżwignie się do swych da
wnych wysokości i stanie w okręgu nie jak o-,
becnie na ostatniem miejscu, ale na jednem z,

pierwszych.
Należy zaznaczyć kilka słów ze zebrania To

warzystwa Powsta,ńców i Wojaków, na którem

zarząd zaapelował do wszystkich druhów, by w’

obecnym czasie nie zakupywali towarów ,zbęd
nych, tylko to, co jest do życia niebędnie po
trzebne, czem napróżno nie rzuca się pieniędz
mi, które będą miały większą wartość, niż obec
nie. Przeważnie zaś, by nie zakupywali towa
rów zagranicznych i to takich, które i w na
szym kraju są wyrabiane. Było w Szubinie ta
kie zdarzenie, że dwóch urzędników specjalnie
zażądało towaru zagranicznego, czem szkodzą
sobie i całemu społeczeństwu polskiemu. Nią
powinno to mi,eć miejsca, ho czem więcej po
pieramy zagranicę kupowaniem towarów, tem

więcej szkodzimy Ojczyźnie, a złoty traci przez
to na wartości. Gdyby nikt ze społeczeństw’a to-c

warów takich nie kupował, i nie żądał, toby i

kupiec, który patrzy, gdzie najwięcej zarobić,
nic sprowadza! tego towaru, przez eo pieniądz
nasz pozostałby w kra,ju, a dodatnio podziała
łoby ta na nasz przemysł, który wysila się, by
utrzymać1 go na równi z zagranicą, i wciąż je
szcze dotąd szwankuje..

Xa śawiętal
Kupujcie li tylko

wósffil fficteda

z Bydgoszczy.

§(Mec§e Istnienia Towarzystw^’NwRowegow Torunia,
Toruń, 16. 12 . 25 r.

W dniu Jutrzejszym, dn. 17 bm-, od
będzie się w naszem mieście uroczysty
obchód, złotego jubileuszu Towarzystwa
Naukowego w Toruniu. Uroczystość
wzbudza ogólne zainteresowanie w śwle
cie naukowym nietylko na Pomorzu,
lecz w całej Polsce. Przedstawiciele
wszystkich uniwersytetów i towarzystw
naukowych zapow’iedzieli swoje przy
bycie. Liczny udział w obchodzie weź
mie niewątpliwie społeczeństwo miej
scowe oraz członkowie i sympatycy. To
warzystwa z całego Pomorza, Przygoto
wania na zjazd i !biłeuszowski, któremi

k.ieruje Komitet miejscowy zostały już
przed kilku dniami zupełnie ukończone.

; Historja To,warzystwa Naukowego.w
Toruniu, tego w’prost wiekopomnego
dzieła, a dokonanego w nadzwyczaj
trudnych warunkach, przedstawia się
następuję co:

W r. 1875, w czasie, kiedy rzędy za
borcze całą siłę, dążyły do wynarodo
wienia polskości na Pomorzu, znaleźli
się u!dzie o wielkim sercu i szlachet
nym zapale, ażeby stw’orzyć na tej zie
mi naukę polską, rodzimą; powstaje
niejako najw’yższa polska uczelnia na

Pomorzu o wysokim poziomie nauki i

kultury.
1 Inicjatyw’ę do stworzenia tej insty

tucji daje Zygmunt Pziałow’ski z Mgo-
’wa, magnat z Ziemi Chełmińskiej, któ
ry wedle możności wspiera materjałnle
swoje dzieło. Duszą tow’arzystwa —

gdy ono powstaje i rośnie — jest Ignacy
?.yskowski. dziedzic Mileszew w Ziemi

Michałow’skiej, poseł na sejm pruski i

parlament niemiecki, mówca doskonały,
w’ybitny publicysta, a gorący obrońca
ludu polskiego. Wiceprezesem został
ks. dziekan Połomski z Wąbrzeźna, se
kretarzem dr. Kąsinowski z Torunia,Za
skarbnikiem Michał Seraniecki, posie
dzicie! Nawry pod Chełmnem.

W rok po założeniu Towarzystwa
utworzono muzeum i założono pierwsze
początki bibl,ioteki. W łonie Tow. ob
jęto statutem 3 w’ydziały: historyczno-
archeologiczny, przyrodniczo- medycz
ny i teologiczny. Tow, sprowadziło spe
cjał,istę-arch^ologa w osobie G. Ossow
skiego. który pracow’ał w Paryżu wzgl.

w Krakowie. O wydał cenne publika-
jcie a ssJu°siu muaeotogu i aahraJ sSa eto

uporządkow’ania zbiorów. Prace Tow.
uzyskały rychło światowy rozgłos, a w

r. 1881 zwraca się wrogie nam pruskie
ministerstwo oświaty do Tow. Nauk, w

Toruniu, aby zechciało wziąć udział w

zjeździe towarzystw’a antropologicznego
w Berlinie. Wysłano około 100 ekspo
natów, a nasze polskie Tow. Naukowe
utrzymuje na własne ręce wyrazy uzna
nia bardzo pow’ażnych muzeów z całej
Europy jak z Wiednia, Londynu, Sztok
holmu, Brukseli; w Akademji Umiejęt
ności w’ Mona,ch.ium, a nawet Minister
stw’a. Óświaty w Lizbonie i innych.

Po śmierci śp. Lyśkowskiego w r.

1886 stanęła niestety praca, a wzbudził
ją z pow rotem do życia znany hialorjo-
graf ks. Kujot z Grubna pod Chełmnem.
Towarzystwo rozrasta się na nowo, li
czba członków wzmaga się i dochodzi do
600.: Praca naukowa rozwija się dosko
nale, w czem w znacznej mierze zasłu
ga księży pomorskich. W r- 1310 np.
liczy Tow. na 593 członków 348 księży,
a reszta członków to ziemianie, dokto
rzy, adw’okaci, kupcy, przemysłowcy 1
literaci. Najwybitniejsi pracownicy te-.

go drugiego okresu istnienia Tow. obok
ks. Kujot.a są: prof. Łęgowski, Wojciech
Kętrzyński, dr. Kazimierz Nitsch i ks.
ka. dr. Panske, Mańkowski, Czapiewski
i Czapla.

W r. 1915 zmarł ks. Kujot, a praca
ustała na pewien czas wskutek wojny 5
braku środków pieniężnych. Po wojnie
objął prezesurę ks- Czapiewski a po je
go ustąpieniu prof. Łęgowski. Obecnie
prezesem Tow. jest znany ze swych prac
naukowych ks. Mańkowski z Lembar-

ga. Praw’dziwym opiekunem tow. był
dr. Steinborn w Toruniu. Dzięki jego
staraniom zdołano wydrukować reszty
,.Dziejów Prus Zachodnich” ks. Kujota.
W czasach ostatnich wysunęli się na

czoło pracowników Tow. przedewzyst-
kiem ks. Mańkowski, ks. Czapiewski,
prof. Łęgowski i ks- major Lęga g Gru
dziądza.

Dorobek pracy Towarzystwa Nauko
wego w Toruniu jest ułożony w 31 ,,Ro
cznikach”, w’ 6 tomach ^Zapisków” i
20 tomach ,,Pontes”.

Prace powyższe stoją na wysokim
poziomie naukowym i posiadają spe
cjalnie dła Poaiorza. wyspką wartość

Bałagan w ,,Zgodzie". Na sali hotelu War
szawskiego odbyło się w tych dniach nadzwy
czajne walne zebranie spółdzielni ,Zgody". Sala?
była zapełniona po same brzegi, a obrady trwa,
ły od godziny 8 do 12-tej w nocy. Nowowybrany.
prezes Rady Nadzorczej Życzkowski oraz kie
rownik spółdzielni Stańko wygłosili sprawozda-:
nia o stanie finansowym i calem położeniu,!
,,Zgody". Zebrani dowiedzieli się, że zobowiązać
nia spółdzielni wynoszą przeszło 40.000 złotych,
Wartość towaru oraz urządzenia składu oszaH
cowano na 15.000 zL Przy obrocie rocznym do,
lipca 1925 r. w wysokości 120.000 zl. wynosiły^
koszta handlowe borendalną sumę, dosięgający
40.000 zl Bilans zakończył się poważnym defi
cytem, za który członkowie odpowiadają- Zgoda,
grudziądzka utrzymywała siedem filji m. i. W!

Radzytiie, w Komórsku pod Nowem i w Osiu pod
Tucholą. Eilję w Osiu zlikwidowano wprawdzie
przed kilku miesiącami, a plusowy remanent z

obrachunków wpłyną! do spółdzielni grudziądz
kiej, udziałowcy jednak nie zostali skreśleni
z listy członków, lo-k że — zdaje się - będą i
oni - liczba udziałowców wynosi 700- musieli

odpowiadać za straty ,,Zgody" w Grudziądzu.
Dyskusja, która się w związku z . powyższemu
spraw’ozdaniami wywiązała była bardzo ożywio
na, a pod adresem wszystkich dotychczasowych’
Rad Nadzorczych i Zai’zpdów czyniono wielo
krotnie ciężkie zarzuty. To też zgromadzeni
uchwalili jednomyślnie natychmiastowa zam
knięcie Interesu i zarządzenie likwidacji spój-’
dsie!nl. Aby uniknąć kosztów, przeprowadzi
się likwidację drogą dobrowolną; w tym celu

wybrano komisję, która ma likwidację w naj
krótszym czasie przeprowadzić. Czyniąc wyma
ganiom zebranych zadość, wybrano drugą
komisję, składającą się z sześciu osób, która się
zajmie zebraniem odpowiedniego nsatcrjalu des
ewtl wytoczenia sprawy, gdzie należy.

Wystąpienia a part?L Radny miejski Mosu?l

wybrany s ramienia partji l’!’S,, wystąpił z tej
partji; powodem wystąpienia są podobno nie-
porozumienia z zarządem.

Ofiara samobójstwa. Uczeń szkoły budowy
maszyn Bóbr, pochodzący s Górnego Śląska,
który przed niedawnym czasem z niewyjaśnio
nych powodów się postrzelił, umarł w lecznicy
miejskiej, w?skutek odniesionej rany,.

Z CSboIbsIc.
Jwhneuss ^adataeza saarcdffi-ajstjes, Sek?sdams

miejski p. Karot Wiśniewski obchodzi! wraz sj
małżonką Slelanją t dssiuu Ciaawaką !araeay-ł
sKjść srebrnego weisaia. P W . many jest Jakog
daiałacs apołersno-narodowy jessc,as s eaausów
niewól!, .Organiłował oa wiece i zebrania w peN
wlocie chojnickim, na których występowej jaJna
mówca. Szan. Jubilatom okładali życŁenia.
przedstawicele władz I nraędów oraz cały saereg,
obywateli. I my przyiącsaęny alę do tych
czeń.

Zaprzyrtężenle rekrutów. Dnia i bm. odbyła
się w kościele garnlionowym zaprzysiężenie re
krutów baonu chojnickiego 66 pułku kaszub
skiego. Ka kapelan odprawił Mszę św. 1 wy-i
głosił pkollcsnóściow’e kazanie, poczem nastą
piło odebranie przysięgi w kościele w obecności

pocztu chorągwianego Po złożonej przysiędze,
baon odmaszerowa! do koszar, gdzie odbyta się
defilada przed sztandarem. Następnie w koszą,
rac.h odbyła się przysięga szeregowych wyzna
nia awangleltckiegwi, mojżeszowego I prawu-,
sławnego. Przysięgę odebrał dowódzcą baonu

major p. Nieborak w obecności chorągwi pulkc-
wej i ca!opo korpusu oficerskiego.

Rozłam wśzdd eocjaHstów sdkofntekWsT
Podczas ostatnich wyborów do Hiu!y Miejskiej
lista PPS. czyli lista wolnych związków uwo-

dowych otrzymała przeszło 500 gloaów; uzyskała
więc cztery krzesła w Radzie Miejskiej. Obocnie,
zdaje aSę, w chojnickiej partji socjał!stycznej
nastąpił rozłam, gdyż znany przywódca PPS. i
radny miejski g listy nr, 2 p, Józef BembeneM

(dawniej przywódca NPR.) ogłosi! w tutejszym.
,,Dzienniku Pomorskim- oświadczenia tej treści"

.Wyczytałem w nr. 231 .Dziennika Pomor
skiego", te listę nr. 2 nazwano listą Polskiej
Partji Socjalistycznej, co nie zgadza się z praw
dą, Lista nr. 2 jest listę związków zawodo
wych a nie listą Polskiej Partii Socjalistycznej/

Wfsbec tego, iż moje nazwisko figuruje na taj
liścia, proszę o sprostowanie tai nośnego arty
kułu, który uwłacza mojemu honorowi i przy
czynił się do utraty pracy, przyczem oświad
czam, że socjalistą nie jestem, i że partjfi;
Sucjalialycuta w Chojnicach nie Istnieje-.

Józef Bembenek

Chojnice, ul. Ogrodowa wr. ja,’

List tert daje wiele do myślenia. Albo wśród:
socjalistów w Chojnicach nastąpił rozłam, albo;
też są to zwykłe sztuczki czerwonych towarzy-/
szy, do których żadnej nie można przywi§zywstó’
wagi

LEŚNO pow. chojnicki. (Z Tow. Pow. 1 Woj,)
W niedzielę, dnia 5 bm. odbyto się plenarne ze
branie tut. Towarzystwa Pow. i Woj. na sali

p, J’rzewwsklego. Głównym celem zebj-aata byS,
wybór nowego zarządu. Nowowybrany zarząd,
stanowią następujący członkowie: Patronat;
dzierży p. E. Sikorski,, właściciel dóbr rycer
skich Leśno; prezesem wybrano p. Dysarza. Bi’
Leśna: zaś wicełwrezoaom p. ŻeiewaSsjcgu rów^
oiea z Leśno. Obowlązal sekretarza jnwierłoBt(
jk Gierszewskiemu z Przy sn uszewa. zaś akartte
cika — p Kaszubowskiemu z Lendów. Na ław-ę
ników powołano pp, Kulczyka i Zesigtsra a

MLW,W. 4 s BśMwm...



Str. e. Czwartek, dnia 16 grudnia 1925 roku. Nr. ?St

Natomiast sąd honorowy tworsą pp. Źelewski
,s Leśna, Pepliński i Kaszubewslti z Skossewa.
Komendantem mianowano p, Wtadyst Skwie-
rawskiego, a sastępeą p, Jana Skwłerawskie-
go, obydwaj 2 Leśna. Wygłoeaono eały szereg
przemówień wytycznych w kierunku dalszej, in
tensywnej i solidarnej współpracy nad przygo
towaniem dzielnych i pełnych poświęcenia ay-
Kiów Ojczyzny.

Dzięki ojcowskiej wprost, opiece, jaką ote-
esa Tow. Pow. i Woj. patron jego — p. E. Sik .or,

gki, posiada ono własną strzelnicą, na którą
oddal p. S. bezinteresownie ziemię. Natomiast

materjał ni karabiny ćwiczebne ofiarował p. G.
Cobn z Lubni. Wyżej wymienionym składa
Tow. staropolskie ,,Bóg zapłać". Równocześnie
należy nadmienić, źe więks^,cść tut. obywateli
odnosi się bardzo przychylnie do nowoza!ożo-
nego Tow. Lecz zamilczeć nie można faktu, że

są — niestety - jeszcze elementy; nie. posiada
jące do tej pory’ należytego uświadomienia
narodowego. Objawiają to tem, że nawet chęt
nym uniemożliwiają uczęszczania na zebrania,
Ćwiczenia etc. Zwykle te żywioły lubią ofca-

sywać swój ,,hurra-patrjatyzm" przy niepożąda
nych okolicznościach, lecz gdy chodzi o czyn dla
dobra społecznego, to giną w ciemnościach

egipskich.

Listy ze sto!icy Koclewa.
Spsrawa wnleważnfeafa wy!!sorów da Rady Wlep
skiej. - Skarga p, Tactowsfcteta. - Z.gaa Maiki

Przełożonej zakłada Sw. Elżbiety.

(Od własnego korespondenta).

Starogard, dnia 12 grudnia JSg§ r.

_Sprawa unieważnienia wyborów do Rady
Miejskiej, dokonanych w dniu 4 października
br. zawsze jeszcze zaprząta umysły wielu tutej
szych mieszkańców. Wniosek o unieważn-ienie
wyboró-w postawił p. Adam Tarkowski. Wnio
sek ten został poważną większością gło?sów
odrzucony na przedostaniem posiedzeniu Rady
Miejskiej. P, T, nie zadowolił się tem. rosstrsyg.
pięciem Rady Miejskiej lecz odwołał się do W"o
jewódzkiego Sądu Administracyjnego w Toru
niu, celem rozstrzygnięcia sporu. P. Tarkowski
umotywował swój wniosek tem, iż w lokalu wy
borczym Soko!niczówka popełniono przy obli
czeniu głosów pewne nieprawidłości, źe wybra
no dwóch pracowników miejskich do Rady
Miejskiej, co według zdania wnioskodaw’cy ma

kię sprzeciwiać ordynacji wyborczej, bras że

Miektóny z nowowybranych radnych nie umie-

pisać po polsku, Fray omawian,iu cete,tniej
spra,wy powstała w gronie niejednych robotni -

i Sów którzy czuli się tern oświadczeniem ura-

i?:sniu prawdziwa bursa przeciw p. T. Praewod-
i syczący Rady Miejskiej zniewolony byt przywoły
^srać niejednych do porządku sa zbyt formę
,?iwiaowy. Na ostatniem posądzaniu Rady
!Miejskiej omawiane poraź wtóry sprawę miśe-
;watoienia wyborów. Wybrano u grom, Rady
Miejskiej tezach człosnków i to pp.: Bitka, Hop-
:pego i Brikana, którzy mają zastępować Radę
przed Sądem AdminWraeyjnyBa. Niewiadomo
jak się ten spór zakończy. Jeżeli się jednak

, swaty, iż chodzi ta o drobne usterki i sprawy
haiezasadnieze, te pnsypuszezać raoteia. tg pier
wotna uchwała Rady Miejskiej, aby wybory u,
znać za ważne, zostanie zatwierdzona. Zresztą
niejedne zarzuty jak np. nieumiejętność pisa
nia po polsku przez nowowybranych radnych,
- aostaly odpowiedniomi argumetnamj obalone.

Dnia 8 bm, zmarła ta przelc^e?sa tu,t, klasz
toru św. Elżbiety matka Teodozja, przeżywszy
”6 lab Pracow’ała ona tu przez 34 lat, ’kojąc
bóle i nędzę ludzką. W piątek 11 bm. po poł.
odbyła się eksportacja zwłok zmartej s klaszto
ru do kościoła parafjalnego przy udziale 27 księ
ży, licznego zastępu sióstr i wiernych, Dnia
12 bm. odbył się pogrzeb, w który tri wzięło u-

dział około 20 księży i dużo ładu. " KooiewiaŁ.

Do Erratów Raty Powiatowi

Kasy Ehorysh w Toruniu.
Otrzymałiśroy następujące pismo a prośbą

o ogłoszenie.
Wszyscy odczuwamy skutki nierozważ

nego postępowania Powiatowej Kasy Cho
rach w Toruniu i spodziewamy się, ii
Panowie należący do Sady Kasy, wypo
wiedzą się na nadzwycza,jnens .posiedzeniu,
odbyć gig mającem l§ grudnia, nasze ży
ezenia.

Domagamy gig,_ by Kasa Chorych dala
nam przedewszystkiem dostateczną pomoc
lekarską, ponieważ stosunki, jakie wyłoniły
się z powodu zarządzeń Kasy Chorych, są
wprost skandaliczne.

_

W Chełmży naprzykład, Uczącej 12.C00
mieszkańców z rozległą okolicą, urzędują
tylko 2 lekarzy kasowych, zamiast czterech.
Oo do tej sprawy wniesiony został protest
do Ministerstwa Pracy i do fjriównego
Urzędu Ubezpieczeń Społecznych w War
szawie. Ostatecznie zwrócilibyśmy się do
Sejmu Ustawodawczego; mamy tam bowiem
posłów _poważnych, którzy okazali zainte
resowanie się naszą sprawą i gotowość
obrony.

_byczymy sobie, by Kasa Chorych jak
najprędzej przystąpiła do układów ze Zwią
zkiem Lekarzy, by zakontraktowano daw
niejsz_ych lekarzy kasowych, do których
jedynie raamy zaufanie, Zaznaczymy, iż

p. dr. St. Kubczak Chełmżę raosiał opuścić
nie mogąc się tu utrzymać,

Protestujemy także przeeterlco za°
ł:upowi nieruchomości w Chetmiy,
Jaka zbytkowi. Kasa Chorych, jako in
stytucja społeczna ma do spełnienia chyba
zadania poważniejsze, mianowicie dawanie
dostatecznej pomocy lekarskiej i dobrych
i odpowiednich lekarstw, zaleca się zatem

by Kasa Chorych nie utrzymywała dotych
czasow’ej normy kosztów za lekarstwa tylko
do 5 zł., a wyznaczyła taki wydatek na

lekarstwa, jaki stan choroby danego pa
cjenta wymaga.

Jeżeli Kasa Chorych posiada niesłusznie

kapitał aadrezerwowy, jest dowodem, źe
nad wyraz wysokie składki os’ąga?a zarów
no z pracodawców jakoteż robotników, to

też zalecamy z;arządowi Kasy zniżenie
składek o BO%, Jeżeli sachodzió będzie
potrzeba, możnaby znów składki cośkolwiek
podwyższyć,

Apelujemy do Was, Panowie z Rady
Kasy, tokażcie się godnymi naszeeo zaufa
nia; od Was bowiem zależeć będzie, czy
nasze uprawnione życzenia nareszcie

uwzględnione zostaną.
Pracodawcy 3 pracobiorcy

powiatu Toruńskiego.
(Zakup nieruchomości przez Kasę Cho

rach uważamy również za rzecz niezga-
dzającą się z zadaniami Kas Chorych. - Red. 1

Pierwszy Kongres Związku
Niższych Pocztowców.

’(Dragi dzień obrad)
Zaraz od samego rana wybrane poszczegól

ne komisje rozpoczęły kolejno zdawać sprawo
zdania S wyniku dokonanych przez siebie prac.
Komisja pragmatycna po przygotowaniu odpo
wiednich materjałów do nowelizacji pragmaty’
ki do ogólnej ustawy pa.ństwowej o służbie cy
w’ilnej,, przedstawiła swoje wnioski, które cale

posiedzenie przyjęło jednogłośnie, zaś Komisja
Centralnej Grupy Technicznej przedłożyła na

plenum nowy regulamin oraz cały szereg wnio
sków natury wewnętrznej.

Na wniosek Komisji budżetowej, uchwalono,
źe: l) Koła miejscowe otrzymują ze składek
eslonkcwskieh SO%, koła okręgowe 30%, a Za-
reąd Główny 4O’X, g cz.ego część przypadać ma

aa wydawnictwo własnego organu prasowego.
Komisja wyborcza aa ci:ele z p. Drygalskim,

praeprewadgiła tajne głosowanie do wyborów
nowego Zanądn Głównego, wynikiem którego
został_Wybrany tenże zarząd, w następującym
składzie, pp.: Stanisławski — prezesem, Smo
liński -- skarbnikiem, Lotte - sekretarzem, Ci-
źewski - L wiceprezesem, Warczyński II. wice-
prezeasm, Frąckowiak -- zast. sekretarza, Liedt-
ke — zastąpcą skarbnika, oraz Kupka, Szmul-
ski, Kiszka i Cysker - ławnika mi.

Do Komisji rewizyjnej wybrano pp.: Wolfa,
PótaralskSego i Kosińskiego. .

Do Zarządu Centralnej Grupy Technicznej
weszli pp.: Warczyński — prezes, Poturalski —

sekretarz Tifcs, Lewandowski i Rżymała — ław
nikami.

Wobec takiego wyniku wybotdw, do którego
weszło dwóch ludzi czujących ze względów po
litycznych niechęć do posła Bigońskiego, co wy
razili w liście, tenże, yzyfłumaczywszy dostate
cznie powód swego wystąpienia, Złożył swój

mandat rzecznika parlamentarnego Związku
Niższych Pocztowców. Uwydatniła się tu zta

wda członków-delegatów z okręgu poznańskie
go, którzy wdali się — jak wynikało z ich wy
wodów — nieco w przeprowadzenie pewnych
tendencyj politycznych.

Komisja administracyjna odczytała kilkana
ście wniosków’, które zostały przyjęte z popraw
kami.

Ogólnie biorąc cały przebieg tego pierwszego
Kongresu Niższych Pocztowców, któremu przed
stawiciel władzy, w tym wypadku z bydgoskiej
Dyrekcji Pocztowej, dał szerokie wyjaśnienia,
wypad! nie nadzwyczajnie.

Było tam można rozpoznać dwa obozy: po
znański i bydgoski, które slabie, nieraz bez głęb
szego zastanowienia się, zbijały, przez co sa-

śwtadcsyly o Sobie, Se jeszcze nie dojrzały do

tego, aby mogły się nazwać organizacją wyro
bioną tek pod względem organizacyjnym, jak
i zawodowym. Ambicje i ambicyjki pp. delega
tów nie uprzytomniły im to, że nad eaiyra
Związkiem stoi bodaj jedna z paj ważniejszych
i Eajgroźniejszych chwil. Brak solidarności w

szeregach niższych pocztowców i zarazem brak
dobrej wołi — da niebawem impuls staremu

związkowi do wprowadzenia pomiędzy nich nie
zgody, która napewno ich nie zbuduje, ani mo
ralnie ani mafcerjalnie.

Przy końcu obrad nareszcie zapanował spo
kój i znać było zrozumienie, źe braterstwo i so
lidarność jest konieczna w szeregach całego
Związku, Byłemu prezesowi, p. Szulcowi serde
cznie podziękowano za jego pracę, za co roa o

trzymać dyplom zasługi i zrobiono go honoro
wym prezesem.

Ódśpiewańiem ,,Roty" zamknął ten Kongres
nowy prezes p. Stanisławski.

Na pomnik Sienkiewicza.

1152) Za przykładem p. prof. Kosanockiego
posyłam 5 zł.,i proszę p. pręt dr. Wagnera o

kontynuowanie składki.
St Góralczyk.o, jfc

a

153) Wezwany przez kłaaę ?K. D. Miejskiej
Szkoły Handlowej, nie popieram osobiście tego
rodzaju wezwań nauczycieli przez uczniów, skła
dam jednak 5 zł. i proszę o dalsze prowadzenie
akcji kolegę Zygmunta Haausiaka, prof. Szkoły
Handlowej.

Kr. St Kurie!.
jk’ w

154) Na wezwanie p. Drą Potockiego w sałą-
cseniu 5 zł., i zapraszam do kontynuowania p,
radcę Ładwika Regaraey.

Hr. Bansfflffin, adwokM,
H 4:

4l

155) Płacimy 5 zł. na wezwanie klasy I. C .

Szkoły Wydz. Żeńskiej a prosimy kolegów z

ki, L B. Szkoły Wydz. Męskiej o dalszą wpłatę.
KI. L C. Szkoły Wydz. Męskiej

Ó a

156) Składam 5 sŁ, i zapraszam p. Adama
Wysockiego.; Gdańska 102, do dalszej akcji.

Roman. Cłsybśekt
o

157) 5 zł. na pomnik. O nawiązanie dalszego
ogniwa proszę kolegę Jasa Hńbsrskleeo, st. se
kretarza Gazowni Miejskiej.

A, GraraeckL
fi’

’h

158) Na wezwanie klasy 1. C. ofiarujemy 5 zł,
a o dalszą akcję prosimy Masę IL A. Szkoły
Wydz. Męskiej.

Klasa H. A. Szkoły Wydz. Sońskie],
t- a

159) Składamy 5 zł., i prosi o to samo Tow,
L (najstarsze) Czytelni Lad. na Obolu, .

Tow. L (KajmScdsss) Czytelni Ład. w Mtedzyo}a,
tl t’

o

160) W załączeniu 5 zł. P, radcę Kasznbew
skiepo proszę dalej.

Antoni FampnsSSr”

.

"

161 i 102) Rozpoczynam 2 csg-niwa, które da
dalszej akcji składam w ręce l) p. Jasa Ostrów-

s?.iego, Gdańska 19 i 2) Jerzego Wnkistewicza,
kpt. dyonu. samochodowego ul. 20. stycznia 25,

aSarcto Piskorski
O .

163) Wzywamy IL zastęp SIL drożyny har
cerskiej żeńskiej do dalszego prowadzenia ak-,
ejS pomnikowej.

L zastęp TO SSrażyssy Hfirtserakie),
t, V

o

164) Wezwa,ny przez Dra Bełzę, składam 5 sS.

j proszę o następne ogniwo p, dyr. Tadensas
Raeskewakiegbk Cieszkowskiego 3.

Dr. Jan SzyaiBńskt
4 .

”

165) Czyniąc zadość wezwaniu p. X Pawłów"
sklege, dołączam 5 A i proszę o dalszy cią,g p,
dyr. Jankowskiego, Gdańska 158.

Tomasz BaraawwskL
e tb tf

166) Wezwana przez p, Helenę Skuplewską
składam 5 zł. 1 proszę p. doktorową Jadwigę
Pros-KewaScwską Śniadeckich 13. o ciąg da!szy^

pnłk. St T.’srozyńsfea.

Celem uniknięcia przerwy w odfe!erze
,s33zlennika"e, upraszamy wszystkich.Śzan. Prenumeratorów a bezzwłoczne

uregulawanie przedpłaty,

l,ist z Wiednia.
O?lmłetoKe afewiasiy - DSa czego od=

snfadzajgt s?e niewiasty, a mężczyźni nic.

(Korespondencja własna).

Wiedeń, 12 grudnia..
(J. R-) Myśl o odmładzania, staryc,h

nie jest nowa: gdyby na myśl tę nie był
wpadł któęyś z uczonych, to wpadłyby
,aa nią beń wątpienia starzejące się nie
wia sty. Profesor Steinach i dwaj jegó
asystenci Heinlein i Wiesner zaczynają
wżbtidzać znowu swemi zdobyczami na-

ukowetni ogromną sensację, tem więk
sza,, że zapewniają, z całą, stanowczością,
iż udało im się wynaleźć środek, zapo
biegający wszystkim złym skutkom i na

stępstwom starości kobiet tak samo jak
i starości mężczyzn. Przekonania tego
Babrali po dośwdadczeniach, które zdo
byli po’ iniekcjach, stosowanych przy
badania myszy — samiczek. Kobiety
niepodobne porównywać do myszy, ale

istnieje dziś dużo kobiet, które proszą,
nieba, aby im dało te same właściwości,
które posiadają myszy, czyli właściwość
reagowania na środki odmładzają,ce. Za
stosowanie środków,, tych nie jest bynaj
mniej trudne i nie wywołują najmniej
szych komplikacji. Staruszka, która

pragnie odmłodnień, zamyka sig w do-
mu na pewien określony czas, a gdy po
każe się publicznie nikt jej już nie po.-

., ... ;

zna, Nie ma ona bowiem ani zmarsz
czek - oczy na,bierają jakiegoś ogniste
go blasku — promienieją — a co najcie
kawsze zaczyna ona wzbudzać takie sa
mo zainteresowanie w mężczyznach, jak
kiedyś, za młodych lat

Sternach, podobnie jak Woronow zaj
mował się systemem odmładzania ludzi
od całego szeregu lat i wynalazł grodek,
który można było zastosować tylko męż
czyznom po przeprowadzeniu odpowied
niej opera.cji. W r. 1920 podjął Steinach
próbę wzbudzenia ehergji młodości star
szym kobietom przy zastosowaniu pro
mieni Roentgena. Próba wypadła nie
pomyślnie — okazało się bowiem, że

promienie zbyt słabe nie zdołały ożywić
odnośnych tkanek i całego ustroju, a

promienie silniejsze, zamiast ożywiać i

pobudzać je — niszczyły wszystko. Wów
czas to przypomniał sobie Steinach o

próbach, podjętych przez uczonego fran
cuskiego, Brown-Seguarda pod koniec

ubiegłego stulecia — Brown-Seguard,
skończywszy lat siedemdziesiąt, zastrzy
knął sobie samemu specjalnie sprepa
rowany ekstrakt, ale ówczesne udosko
nalenia i zdobycze z dziedziny technicz
nej nie były tak daleko posunięte jak
dziś, wobec czego doświadczenia odważ
nego lekarza nie dały tych rezultatów
jakich oczekiwał. Zasługą Steinacha,
zasługą jego największą jest to, że wy-
nala-sS sposób wydobywania odpowied

niego serum i zastrzykiwania go w od
powiedniej chwili.

Zbyteczne dodawać, że metoda Stei
nacha, metoda odmładzania i ożywiania
pewnych części organizmu naszego, nie
ma absolutnie nic wspónlego z przedłu
żaniem ludzkiego życia. Jeden z wybit
nych i znanych ginekologów wiedeń
skich profesor Haiban, pisząc rozprawę
o wynalazku Steinacha - stawia prze
dewszystkiem _pytanie, cny ożywienie
pewnyc

’h funkcji jakiegoś indywiduum
może być uważane jako odmłodzenie i
dochodzi do wniosku, że nie-

Inny lekarz, sława europejska zamie

szkujący w Wiedniu profesor Peham,
wykazuje, że ogół oddaje się przesadzo
nym nadziejom, że sądzi, iż doświadcze
nia, p;rzeprowadzone na zwierzętach,
można będzie zastosować z takimi samy
mi w’ynikami również na ludziach. Le
karz dr, Fleischmann udowadnia, że do
świadczenia przeprowadzone na zwierzę
tach niższego gatunku wykazują feno
meny, których nie podobna osiągnąć
przy doświadczeniach, stosowanych na

organizmie człowieka: jeżeli się utnie
jaszczurce łapę, to odrasta ona — utnij-
cie natomiast nogę lub rękę człowieko
wi...

Z ostrzejszą znacznie krytkyą wystę
puje profesor Hitscłunann, który w od
młodzenie wogóle nie wierzy. Prawda,
przyznaje on, że przy zastosowaniu ku
racji roentegonwskicj można było osią
gnąć dahre rezultaty, ale rezultaty te o-

siągano jedynie przy prześwietlaniu
starszych niewiast chorych, które po
wracały do zdrowia a nie przy zastrzy-
kiwaniu jakiegoś serum podstarzałym
kobietom, którym chciano daremnie

przywrócić młodość. Tak zatem wiedza
odnosi coraz większe zwycięstwo przy
zaleczaniu chorob, a nie przy niszczeniu
skutków starości.

o

Na famach Wiedeńskiego ,,Tagu’1
rozprawia się jakiś uczony, nie podają
cy swego nazwiska, ze Steinachem i po
wiada nawet, że nie posiada on kwali
fikacji lekarza, którego by można brać
poważnie,. Jakżeż Steinach śmie — po
wiada ów uczony — mówić o noweyme
todzie odmładzania niewiast, skoro nie

wykazał jeszcze, że można odmładzać

mężczyzn. Łatwiej jest wywołać i wzbu
dzić iluzje, aniżeli je zniweczyć. Wie
dza tego rodzaju — powiada w końcu
ów uczony -- oddaje jedynie usługi
przemysłowi farmaceutycznemu, rzuca
jącemu na rynek eliksir i pigułki, roz
chwytywane pi"zez łatwowierną publicz
ność. Na starość nie ma ratunku, wszy
stko, co się mówi o odmłodzeniu nie

jest niczem innem jak chwilowem prze
budzeniem starców z letargu przy po mą
cy zręcznej reklamy fabryk, wyrabiają
cych leki na to, co uleczyć się nie da,
Ani na starość ani n? śmierć nie wyna
leziono dotąd lekarstwa i zapewne też

już nie wynajdzie się-



Nr. 291.
GzwąrteK, ,dnia 16 grudnia 1925 roku. Sfer. V.

Premjeral Kina Nowości Premiera!
Program humorystyczne sensacyjny.

ŁAitSPAMttW
nad program:

SCosaEBHBd!B!rn%dM wmOk

EFSBSgBEaoi. (31815

KRONIKA.
Byfigoszcs, środa dnia 16. grudnia 1925.

KALENDARZYK,
,Dziś V,- środę Euzebjusza.
-Jutro v/ czwartek Łazarza.
Wschód słońca o godzinie 8. 8.
Zachód słońca o godzinie 3. 44.

DYŻURY NOCNE W APTEKACH:
Od .poniedziałku li, bm. do poniedz,iałku 21.

I)m. mają dyżur nocny następujące apteki:
l) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

-, . 2) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.
3) Apteka Kużaja, ul. Długa.

26908) Wypożyczalnia Książek Lektora uł.
Gdańska 141 otwarta codziennie od S. do G.

Tea?r MSe’ski.

Dziś w środę rozpoczyna swoja, kadencję o-

pera i operetka toruńskiego teatru premjerą
melodyjnej operetki Kalmana ,,Manewry jesien
ne" ze znakomitą primadonną Wiktorią Ka
wecką, w głównej partji Będzie to równocześnie
pożegnalny -występ- krółowy polskiej operetki.,
która udaje się na gościnne występy do War
szawy.

Jutro w czwartek premjerą opery Bisetta

,,Carmen", w oprawia reżyserskiej K. Krugłow-
skiego z Gzariińską w- partji tytułowej, Ii. Kru-

słowsłpro w roli Eseamillo, i Hołyńskim w- par.
!,ji Don josego. Przy pulpicie dyr. opery J, Bo-,
janow-ski.

W piątek 18 biu. jedyne przedstawie.nie ze
społu dramatycznego powtórzony zostanie wspa
niały dramat Stefana Żeromskiego wTuraA".

iTe§tr Popularny
(w ogrodzie Patzera).

Dziś w środę po raz 6-Ły. ,,Na zawsze" dra-
iat w 4, aktach przez 1,. Rydla, osnuty na - tle

’po’wstania listopadowego.
Jutro w czwartek ,,Wicek i Wacek" znako

mita komedja Z. ,Przybylskięgo"w 4, aktach ze

Stefanem Zborowskim i Tadeuszem Morózowi-
ezem w rolach tytułowych.

W piątek przedstawienie specjalne z częścią,
dochodu na gwiazdkę dla dzieci Policjanta Pol
skiego w Bydgoszczy BTaiemniczy Dżems", sztu
ka feensaeyjńo-kryminalna w 3. aktach (4 odsło
nach.)

’

.

-

Bilety na wszystkie przedstawienia wcześniej
do nabycia w -Księgami Bydgoskiej N. Gicryn

’"-ł ’lać i eatralny 3, tel. 345. W przerwach przy
grywa orkiestra 61 pp. Teatr dobrze ogrzany.

Byt 200 tysięcy szewców zagrożony.
H?e kupujcie obuwia zagranicznego!

Przed kilku dniami odbyło się walne
zebranie członków Zgromadzenia Szew
ców Warszawskich. Omawiano sprawy

;Zawodowe. Członkowie cechu stwierdzili
że sklepy i pracownie szewskie skut
kiem wwozu obuwia- zagranicznego i

nadmiernych podatków są tak wyczer-
iż jakiekolwiek podwyżki paten

tów przyspieszają agonję 200-tysięcznej
rzeszy szewców polskich. Zebrani po-

’

,stanowili wystąpić do czynników mia- \
rtodajnych o cofnięcie 30 % podwyżki
świadectw h,andlowych, i rozłożenie o- I

płat za patenty na raty kwartalne.

Ożyw-ioną dyskusję wywołała spra
wa domagania się przez klijenteię obu
wia zagranicznego, lub ze skór zagrani
cznych (lakieru, złotej i srebrnej lamy),
które z uwagi na obecny kryzys gospo
darczy w kraju nie powinny być tole
rowane. 1

A a(t
Zebrani wyrażają apel do całego spo-

SeczeAsiwa, ażeby dla dobra naszej Oj
czyzny nie zmuszało szewców do spro
wadzania zagranicznych zbytkownych
towarów — odnosi się to głównie do

pań, hołdujących modzie.

Olhrzymte bezrobocie w Bydgoszczy
i oaibiższei okolicy.

Sytuacja gospodarcza pogarsza się, liczba bezrobotnych w Bydgoszczy
osiąg!a swe maxloium.

Sytuacja gospodarcza w Bydgoszczy z

każdym dniem się pogarsza, Liczba bez
robotnych wzrasta z każd,ym tygodniem.
’Obecnie w Bydgoszczy mamy w przybliże
niu 3.700 bezrobotnych pracowników, z

których 1/3 jest fachowcami ,w w’szystkich
gałęziach. Podobnej liczby 3.700 bezrobo
tnych w jednym miesiącu na terenie miasta
Bydgoszczy

’
- nie notowano, a najwyższą

l.iczbę bezrobotnych 615 mężczyzn i !62 ko
biet notowano w marcu 1922 r,; w całym
r.oku 1922 zanotowano 5.000 bezrobotnych,
w 1923 — 3,000 bezrobotnych, vz 1924 —

4,000., bezro.botnych, w’ 1925 )przewiduje się
około, 13,000.

W ostatnich dniach unieruchomiono
tartak ,firmy ,,Bąerwald i Sp." w Solcu
Kujawskim z ’pow-odu braku ryn,ku zbytu
na drzewo przetarte, — zwolniono 9S pra
cowników, W Fordonie unieruchomiono
fabrykę tektury ,,Kłosowski" z powodu
braku zamówień i kredytu, — zwolnione 70

pracowników, Pozatem firmy Orłowicz,
Winkler, Erzberg ograniczyły czas pracy
do dni 5; fabryka mebli Hege i Koronow
ska Fabryka Mebli do dni 4; fabryka Ha-
bermann, Hechltński, M,ąka i- Sp,, Lange do
dni 3, przyczem wymienione fabryki za wy
jątkiem Hege i Habermann zredukowały
liczbę pracowników od 4-20. Firma ,,Ba.
nach" ograniczyła czas pracy na 6 godzin
dziennie.. Tartak, firmy ,,Heller" w Solcu
Kujawskim zwolnił z powodu braku pracy.
70 robotników. Firma ,,Garstecki" — bu
dowa kościoła Księży Misjonarzy

’

-r- w

Bydgoszczy zwolniła 50 .

-robotników,
Roboty inwestycyjne prowadzone; przez

.firmę L, Frankowski w Bydgoszczy zostały
ukończone, - zwolniono resztę 48 robotni
ków.

- Po, ukończeniu tych ostatnich,, urucho
mił ’Magistrat nowe prace inwestycyjne,

mianowicie budowę domów robotniczych
przy uł, Babia Wieś; roboty te prowadzi
budowniczy Jaworski, przy których zatru
dnia narazić 44 robotników, — finansuje
Magistrat. Z powodu mrozów roboty nara
zie wstrzymane.

Firma ,,BuchhoIz" — fabryka, skór w

Bydgoszczy zwolniła z powodu braku kre
dytów 24 robotników, firma ,.Dr. Behring"
fabryka obuwia w Bydgoszczy zwolniła z

powodu braku pracy 35 pracowników,
firma ,,Galwana" fabryka gaJwano-ternło-
porcełany i wyrobów metalowych w Byd
goszczy zwolniła w ostatnim czasie partia
mi (30—40) — 170 pracow’ników z powodu
braku pracy i gotówki.

Zamknięto cegielnię ,,Wimmera" w Lu
dwik,owie pod Bydgoszczą z braku zamó
wień.

Firma ,,Polon", fabry’ka żarówek elek
trycznych w Bydgoszczy, która, około 5
miesięcy stała nieczynna, przyjęła w osta
tnim czasie do pracy 102 pracowników,
zwolnionych w ostatnich miesiącach z fir
my Galwana.

Firma ,,Garstecki" — budowniczy —

budowa domu urzędniczego dla kolejarzy w

Bydgoszczy zwolniła z powodu nastania
mrozów 106 pracowników, czyli, że wspo
mniane roboty inwestycyjne zostały w zu
pełności zawieszone,

Dalej wspomniana firma zawiesiła z po
’wodu nastania mrozów roboty przy budo
wie domów robotniczych; zwolniono 44 ro
botników.

Starostwo Bydgoskie ukończyło budo
wę szos, a konserwowanie ich wstrzymano
’z powodu nastania mrozów; zwolniono ogó
łem 227 robotników.

Magistrat miasta Bydgoszczy — Urząd
Budowli Podziemnych — zwolnił wszyst
kich robotników w-liczbie 60 z robót kana-

!izacyjnvch i naprawy ulic, a zatrudnia łeb
(lecz ty(ko w liczbie 40) przy układania i-’
rozdrabnianiu kamieni,

Inspekcja Dróg Wodnych zwolni?ą na

tut terenie s powodów wyżej’ podanych
około 100 robotników.

Liczba uprawnionych do pobierania za
siłków z funduszu bezrobocia dobiega 1/3
ogólnej liczby bezrobotnych- Urząd Pośre
dnictwa Pracy zarejestrował 142 reemi
grantów bezrobotnych, z których 39 znala
zło zatrudnienie.

Liczba bezrobotnych umysłowych zare
jestrowanych wynosi 454.

— Celem uczczenia pamięci Wielkich,
Tytanów myśli Polskiej, którzy genjusze,m
swoim wydobyli z cieniów pracujący lud

polski i uczynili go przedmiotem wszech
światowego zainteresowania, którzy potęż
nym wzrokiem ducha swego sięgnęli głębo
ko w tajn’iki życia wszystkich, a szczególnie
zapomnianych warstw narodu polskiego,
dla których jedyną największą świętością
przez całe ich pełne trudów i walk życic .

była Polska — Stefana Żeromskiego i Wła_
dysława Reymonta. - - Zarząd Konferencj-i
Prezesów m, Bydgoszczy składa na Kuch
nię Ludową w Bydgoszczy złotych. 20, z tem

przekonaniem, że wszystkie Związki i Sto
warzyszania uczynią to samo.

— O zamku bydgoskim 5 o Szwedach
w Bydgoszczy,w mówić będzie dzisiaj (w
środę) wieczorem o godz. 7 i pół w Domu
Czeladzi ,przy uh Zygmunta Augusta_ (przy
dworcu) red..Nowakowski na zebraniu T,o
warzystwa Czeladzi. Wszystkich miłośni
ków historji naszego grodu- zachęcamy do

posłuchania interesującego wykładu.
— Pofeór rocznika 1994 ma być atowczauy,

Obiegaia pogłoski, że w związku z redukcją bu
dżetu M’ S. Wojskowych w najbliższych dniach
ukaże się rozporządzenie ministra spra,w woj- ’-

skowych zwalniające 40.000 przeszkolonych już
rekrutów, którzy otrzymają bezterminowe urlo
py. Według tychże pogłosek, pobór roczn.ika
1904 ma być odroczony.

- Koło radzieckie frakcji niemieckiej na

zebraniu odbytem onegdaj pod przewodnictwem,
radnego p. Pommerenke uchwaliło przejś’ć w

nowej Radzie Miejskiej do bezwzględnej opozy
cji, o ile Województwo nie zatwierdzi wyboru,
adwokata Dr. Spitzera na. stanowisko niepłat
nego członka Magistratu i nie obetnie budżetu

miejskiego o 20 %. Wiadomość tę przejmujemy
2 ,.Deutsc,he. Rundschau".

— Go wotaaiało a co podrażało w Bydgoszczy
w czasie ód 30. XL do 14. KU, .1925 r. Podrożały’. 
kasza jęczmienna 16,67 proc,, pęczak 16,67 proc_,
mąka żytnia 49,00 proc., mąka pszenna 20,00
proc,, mięsó wołowe 526 proc,, mięso c.ielęce
5,26 proc,, mięso baranie 6,25 proc., mięso wie
przowe 4,55 proc, smalec 10,00 proc:., masło 13,04
proc., mleko 7,14 proc., jaja 12,50 proc., kawa
nat palona 28,00 proc,, herbato 50,00 proc,,
śledź 53,85 proc,, kapusta kiszóna 33,33 proc., olej
rzepakowy 33;33 proc., fryzjer 50 00 proc., przed
mioty do ubrania 10,83 procent. Potaniały:
Ogólny wzrost drożyzny w porównaniu z ub.
ok.resem (ostatnia połowa listopada) wynosi
12,35 procent

Listy bydgoskie.
Bydgoszcz, 16 grudnia.

Dostałam - jak się to mówi po ro
syjsku - wygowor. Jakiś pan Superbus
w liście do redakcji żali się na mnie, że

Namiast zajmować się poważnemi kwe
st;ami, nadużywam mego pióra i łamów
Dziennika do bezpłodnej babskiej kłótni
z panią Martą. Owsińską.

Pozwól Pan sobie powiedzieć, sza
nowny Panie malkontencie, że ta ,,dama
z towarzystwa" i wdowa po profesorze
jest także cząstką, kwestji społecznej.
Takich pań Owsińskich mamy w Byd
goszczy bardzo dużo. Tylko nie każda

jest tak wydoskonalonym egzempla
rzem, jak nasza bohaterka, nie każda

potrafiła wysunąć się na czoło opinji
publicznej, zaintereso-wać sobą Wielko
polską 1 Pomorze, ściągnąć na siebie u:
wagę i zdumienie całego społeczeństwa.

To też pisząc o tej pani, występując
przeciw’ jej błędnym urojeniom i dzi
kim pretensjom, spełniam do pewnego
stopnia misję cywilzacyjną wobec pew
nych kobiet podobnych pani Owsióskiej.
Bo ona nie jest Wyjątkiem, nie jest
odskókiem od przeciętności. Jest to

typ, niemal pow’ojenny pierwowzór,
który -- na szczęście -- w społeczeń
stwie naszem ma niewiele tylko podob
nych sobie. ,

Dowodem tego, że już cło wielu pań
przylgnęła ta nazwa, a raczej ten przy
domek; pani Owsińską- Stała: się oba
bowiem synonimem życiowej brutalno
ści, sobkowstwa i jadowitych sen’tymen
tów’. To też podejrzywam mocno, że

autorem powyższego, zbyt nerwo,wo’ pi
sanego listu do reda,kcji, nie jest męż
czyzna, tylko jedna z tych pa,p, którą
znajomi (może i niesłusznie naw-et) u,
podobnili do tej wdowy po profesorze.
Rozumiem, że takiej pani może zależeć
na tem, aby podobna :figura zniknęła na

zawsze, jezli n,ie z widowni społecznej,
t;o przynajmniej z łamów’ dziennikar
skich, na które ta pani sama, się w’cisnę
ła i rada na nich w’rzawę wywołuję,

- Właśnie w tę niedzielę otrzymałam
nowe, już nieco krótsze, ho 16 stron tyl
ko obejmujące pismo tej pani. Szuka
łam w niem bodaj j,ednego zdania, jed
nego wiersza, któryby się do przedruku
nadawał — i nie sposób znałeść. Same

wymyślania, w regule bardzo dosadne j
humory styczne, ale to listom tym nie

nadaje jeszcze wartości literackiej. A
szkoda. Bo radabym mieć kogoś, ktoby
się ze mną na łamach Dziennika ścierał
i polemizował. Taka rzecz podnieca, do
.daje werwy i pobudza do głębszego za
stanawiania się.

Bo jakżeż jałow cmi są nieraz dyspu
ty t,ych panów w cukierni Łuczyka.
Kręcą się w kółko jak owce, cierpiące
na motylicę, narzekają na kiepskie cza
sy i w’ymyślają rządowi, zamiast za-

pładniać z trybuny publicystycznej
mózg narodow’y i państwow-y jakąś my
ślą twórczą, jakąś bodaj iskierką inwen
cji i impuisywności. To są tacy praw’
dziwi kawiarniani politycy. Zdaje Im

się, że tępa drątwa i nawoskowaiaa nit
ka w’ystarczają do załatania wszystkich
dziur na śwdecie.

Czegóż jednak spodziew’ać się można

po tym prow’incjonalnym konwentyklu,
jeżeli w głow’ach senatorskich rodzą się

absurda s które przerażeniem przejąć
muszą, każdego zdrowo myśląceg-o czło
wieka.. Bo oto na posiedzeniu Senatu,
podczas dyskusji nad ekspose ministra
skarbu, ,członek Klubu Pracy, senator

Krzyżanowski, żądał, aby odebrać eme
ryturę tym. wszystkim, byłym urzędni
kom państwow’ym, którzy posiadają ja.
kiś majątek i bez tej emerytury nie

umrą z głodu!
Myśl się w’zdryga i serce rozdzie.ra z

rozpaczy, w ręce jakich ludzi złożyliśmy
losy społeczeństw’a i tej biednej Ojczy
zny naszej. Bo zastanówmy się tylko
nad konceptem tego tak biednego na

duchu senatora polskiego-
Emerytura nie jest łaską. To jest

świadczenie ze strony rządu, na które
ciężką, i długoletnią pracą zasłużyć trze
ba. Niech.’rząd zniesie emerytury, a po
łowa urzędników zacznie szukać innego
chleba,. G!odow’e płace funkcjonarju
szy państwow’ych są wsparte nadzieją
zaopatrzenia na starość. To jest to

masło na suchym, nieraz spleśniałym
naw’et chlebie.

A teraz pan senator Krzyżanowski
występuje z propozycją, która w istocie

swojej streszcza się w- tem:

Jeżeli urzędnik państwowy był pil
ny, jeżeli mrów’czą pracą i odmaw’ianiem
sobie potrzeb życiowych uciułał jakiś
grosz na stare lata, kupił sobie chałupę,
albo kawał gruntu lub założył inny
w’arsztat pracy, to takiemu pracow’ite
mu i oszczędnemu urzędnikowi powin
no śię za-karę odebrać należną emery
turę!

Kto projekt pana senatora pragnąłby
w’yłożyć w innym sensie, ten jest tak
samo przewrotny albo głupn

Z jednej strony nawoływanie rządu,
aby obywatele oszczędzali, a z drugiej
strony surowa i dotkliwa kara ża

oszczędność!
Takie ujęcie sprawy jest słuszne :i

racjonalne w dziewięciu wypadkach na

dziesięć. Bo jeżeli który urzędnik zdo
był coś na stare lata, to tylko benedyk
tyńską pracą i spartańską oszczędno
ścią. Kto od młoda miał majątek, ten
nie pójdzie wysługiwać się rządowi za

jego miskę soczewicy. I takich to wia- -

śnie wzorow/ych urzedników-obywateli
pan senator z Klubu Pracy każę obdzie
rać ze zaopatrzenia na starość!

Pow tarzam: myśl się wzdryga i serce

p^ka ...

Chyba że pan senator wszystk!ich u-)

złodziei, którzy sami z fund ’sz’w pu-
i bliczisycli zaopatrzyli się ua stare

lata ... Tym faktycznie emerytura się
nie należy- Ale tak rzecz w’ykładając,
aż dziw’ zbiera,, w’ jaki sposób pan Krzy-
żąnowski przyszedł do senatorskiego
fotelu, o której to godności podczas gło-
sowania rozstrzyga i spory procent u= -

rzędników.
Pan senator Krzyżanowski powinien

się jeszcze dużo, bardzo dużo uczyć.
Niech sobie w’eźmie przykład z posła
Łobacza, który — choć już siedzi w Sej
m.ie — przysiadł fałdów nad książką I

tamtego tygodnia promował się na dok
tora. Naturalnie lepiej byłoby i przy-
zwoiciej, gdyby się pieiwej czegoś na
uczył, a potem dopiero został członkiem,
ciała ustawodaw’czego i brał" udział w

odbudowie Polski.
Walia SrąaSkawslHb
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-r- Mato zafatnzesewante ,T. fif. t, Od eęa,su po-
wełanfe Se życie, nowego homrtetu T, Ć. L.

_ną

ipiasto Bydgoszcz, pracę sntxe IggigtiW wawłłóel’
W- i sa płwtaióćfia. ŃiesW, 94 pmtfseie-
śpiack P4Buje shyJ- %tfe saiat:yesióiattte, ea

świadczyć może niedzie}gs ęefeUKUP HS Wiłj
toZ§M i. Więijsjcfa

Więl^is parfe)gfoję św|egjjy. pustkami
ŁJkt. ńte’ nrzy§zpd? ’j" i}fątep zeŁyanip ąąrpczsmo
do dnia 16."stycznia 1926 ’r. godzi 4 popol.’ Na
Wilczaku, w Domu Katolickim zjawiło się zbyt
nikła Hczba g^ueba,Bzy i. tam toż zasadniczo ze
branie nie odbyło się. Projektpw-Włe jest iż w-

Uwam. BfatottoUiłB. aa WitesaAu fegdzw od,czyt
w połowie stycznia uro^mfttóflHjf prseżrfift?ąmj,i

Sądzić należy, że w nowych terminach ze-

Lrenia Hajdą He sfełrtkn i ca gefaraaiaeh tyeh
wjbrąpe ł)śdą podkomitety, które się zajmą, o-

ś,właią posaszkóhią.
-t Bydgoskie Towarzystwo WteSląnsWe urzą

dzą w -sobotę, dp-ią 19 grudnia ja’1., o’ grodz. 8^0
w^eeaoram w sali’ Resursy Kupieckiej tradycyjny
oLcMfit wigilijny połączony z uroczystością
wręeseoia żetonów -pamią-tkowych wtośjarzosa,
któwty zwQseiężyji w bipgn dątekńdys Łan?owy to

BydWiscż. Brdyujćoto. i któr?y w aeaanią. wA

praeM’h iw Uaj, pią aawie’taw-
HdetosaCP WfojfWi gi§ ć?łopkpwię

produX^argi ęftu^^sęl^L ipyy?rem i dpklaiąą-
cfemi. ’ ?

- a? Tsw, fłwtiuptajre. -Brda? arządza obchód
saWw w Otóa S te? M:W?

Boźp§o Nąrodzeaia). BA sali Bopsu ęg§lądzi, ul,
Zygmunta A’ug’usta, Ńa’’prog!ram skła,da’ Się
wspólna kawa (na koszt towarzystwa)/ Śpiewy,-
moootogi prajŁ występy dękteaacyjce.. p . FegHń-
siiego, WhćA wUwdęia. lis w §ciąg WRfcahb,’
tera. i wwft ?fot’ ętówsW? p f°’

dzjnię, 5-tęj po po?- Miłośnicy tegoż towąrayst-
wą,””phcacy brać adfipł w obehp^sie winni się
Zg?oe,ić w sękrętaFjacis ’(Ul. Zyjro, Augusta 16
I -piętro) w piątek lt i W sobotę W bm. w emsre

od 6-8 wieczorem W?top bezpłatny.
- Muzeum Miejskie otrzymało ostatnio w de-

Wt następujące dzieła estpkk od p. Ludomira
feleńdsłńaklego - 4 ebnązy jago pędzla, (olejne).
,,Portret żossy artysty, pe?teat keiędsą, widok
Śąn Stofeno Rstando w Rzymie i stadjum ko-

b!ety swfris,si (eangwłpą)"; p, śleńdsjiński, do
skonały rysownik, pod wzgtodena faktąry wza.

rający sto na mistrzach w?oskich AV-go, wieku,,
uchodzi słusznie sa jednego s najpoważniejszych
współczesnych malarzy polskich. -- Od p. Ra
fała Wąsowicza z Warszawy otrzymało Mu
zeum duży obraz olejny jego pędzla ,,pochód
Hucułów",’ odznaczający się silnym, nasyconym
kolorytem j bardzo staranną kompozycją. -”

Od p. Zofji Trzćińsk!ej - Karpińskiej gipsową
rzeźbę, przedstawiającą biust znanego lotnika,
pułkownika Rajskiego; - rzeźba ta odznacza

się wysoce artystycznemu walorami.
Zakupiło Muzeum kilka dzieł malarskich

Andraeja Olesia z K,rakowa: ,,widok na barba
kan i baszty Brakowa” (akwarelo) i litografie:
,,baszty zamku w Dębnie, widok z Sukiennic na

wieże kościoła Mariackiegoi brzó-zka j. ś,wierk"..
Wszystkie wymienione obrazy stano,wią bardzo

cenny nabytek dla gałerji Muzeum Miejskiego.
Zarazem prostuje się, że wymieniona w nr.

2§7 ,,Dziennika" depozytarjuszka obrazó’w Po-

powskiego i Bujanowskiego nie nazywa się Gon,
towsfca, lec? p, Jadwiga Gontarska,

- Wykłady publiczne s dziedziny ąospcrtar-
f,zej w Ljceum Handlowem, których odbyło się
dziesięć, spotkały się W npęjscowena. społeczeń
stwie z dużem zainteresowaniem, co świadczy
najdobitniej o ich potrzebie. Ten cykl wykładów
zestawionych zupełnie luźnie, obejmował nastę
pujące aktualne tematy: ,,Czynniki odpowie-
d?jatee za marnotrawstwo w przemyśle, (inż.
Piotr Ijisięcki); ,Horoskopy produkcji Jedwabiu
sztucznego w Polsce (Jan St, Demkow); ,,Zna
czenie kresów wschodnich dla Polski (radca St
Żeromski),; : ,,Wartość pieniądza i banki emisyj
ne" (dyr. Stanisław Woda); ,,Przemysł barwni
ków syntetycznych, i widoki jego rozwoju w

Polsce" (inż. Leon Potanowski); Bilans handlo
wy Polski i ,,Liga Niezapominajki" (mec. Dr.
Bronisław Potocki); ,,O tej, co nas zbawi" (Dr,
,M. Winiarski); , O monopolach państwowych w

Polsce w osresie powojennym" (Antoni Rei

cbelt)i ,,Samow’ystarczalność polskich kolei w

świetle polityki gospodarczej państwa"’ ftni.

Kąz. SiaijrowskiA ,,Czechosłowacja i jej prze
mysł’" (Jarosław Sponar, sekretarz Konsulatu

czechosłowackiego w Poznaniu.)
’ Wobec nadchodzących świąt j karnawału pre

lekcje dalsze będą chwilowo wstrzymane,
wznowiona zostaną w wielkim poście. Dyrekcja
Liceum podając to do wiadomości, poczuwa się
do bardzo miłego obowiązku podziękowania pp.
prelegentom za bezinteresowną współpracę, a

publiczEoścj za poparcie,
- -

, Oprawy książek L Czuba, introligatornia,
Śniadeckich 41. Z dniem 2. stycznia otwiera na

liczne życzenia kurs amatorski wieczorowy ła
dnej i poprawnej oprawy książek. Celem kursu
jest’ danie możności licznej rzeszy inteligencji
którym oprawa wypada za drogo, jak ró,wnież
amatorom szanowania i przyprowadzenia swych
Mbljotek. własnemi siłami do porządku. Patrz

ogłoszenie w dzisiejszym numerze.
’
- Firma Huehner S Ska w Fordonie jest na

siemłach Baćbodnieb Eaisłarszą wytwórnią wist

!trałowych. Obecnie wyrabia następujące ga
tunki win: stołowe białe - 2.80 zły Węgierskie _

2.80 zł; Madeira - 240 żł; Tokąy - 2.40 zł;
Bordeaus -2 60 zł: Malaga - 2 .70 zł; Grand Vin

RougO - 2 80 zł; Port-wein — 2.90 zł; - za

litrową butelkę w sprzedaży detalicmej z odsta.

wą do domu.

’)— Z targa. Na, targu dzisiejszym płacono ża:-’
gęsi funt 1.30—1 .50 zł., kury do 5 zł,’’ kaczki do
6.50 zł,, masła 2.50-2.70 funt, jaja 4 zł. mendel,
kapusta 5-15 gr. funt, jabłka 15-50 gr., śliw
ki suszone 40 groszy funt

-- Snto C’;j. ; -,!-. -e ,- Q|w|ątowe pra,eownjków
!łtPle^owyęji w Bydgęg?cay urządza 4 ’razy na ty
’dzień sadja’feoBcszty,’ ktoęa .w dw
żej sali w gmachu dyrekcji kolejowej ’przy’ ul.
Dvfljspwąj. ’aa tsńaęet, fWWtofe,’ sabątę i nie-

dzjgję,. Ppfżsbrfi p §ssia- S^ft wwzatem, C?toa-.
kowie Kęfe, ^uUu)’alpo,pj^tęB,)W- ńwM

wstęp wfołny ?g. oką?%nyjig legi|yipĄcjj.
- Bl, W?te?? wędfgyrW BS

’ WsSSt?b
-Saeh. I Pieninach. Węzerąj odbył si^ pierwszy
wykład p. Śt. Jarosza,’ który wygłosił, w prze-

piękiym stroju góralskim.. Z powodu bra!tu

miejsca szcźegółfsiwą reępnzję umieścimy w nu-

merże nastepnyjji.. Pragnieipy tyllto ząjłiączyć
że,’wszyscy Byli źąehwycejii tąk pięknęipj praw
dziwie przeźroczami jak i prelekcją. Bajeczna
wymcwa, humor, a przytem’ogromne umiłowa-
nie gćr, ppęy wielłtjęj żnąjomeśei tematu sprsr-
W. g-odsiny. płynęły’ na - wwlMsaWB!t sW?
chaniu. ,

Prgtaggsl ssdJaaastUiaL źe dkiś ,:s: Gimn. tłu=

manistyeznem o’gcdz. 8 . wiecz. opowie o samót-

dfij wądb:ón;,ea pa
’ dzikich s ure-cz-ych

’sBÓcąti,aoh
Beskidy Zaęh. j Pieninach.

Niewątpliwie, że sala dziś zapfełni się po
brzegi. A więc wszyscy ea Jarosza!

- JJwia?dfea dla dzieci w Siemieczka. Dnia
26. grudnia, w ęjnjgie §więta Bożego Narodsęijia
o godz. 5 . poppł. w lokalu p, Góreckiej w Sier-
oieczku odbędzie się wspólna gtwązdka dla
dzieci i starszych-Uprasza się rodżićów, aby-pty.
dawki na gwiazdkę ępąkowsaje i zaadresowana
składali ,wezęśntoj rąk pani Góroękjoj. ’Po
dark.i te będą rozdane pubUcznto przez, św. ,Mi-

Kpłftio-, . Oprócz podarkó,w gwiaadKówytife feędW
3łjęępoązią-imfe

Za Ęomitet: ęięh^yy§fet.
Krsmikg palky|oa.

- Bjąto dnia wczerajszggos 3 pijaków, 5 zło
dziei, 1 wióęzęge, n raz 5 kobiet za przekroczenie
przepisów- połicyjno-ębycza}eyyyćh;

f-..Oszustwo żyda. Żyd Paweł Żagiel dokonał
oszustwa aa szko-dę, p. Zbigniewa We,wiórką uł.
Gdańską 148, gabjerająę 800 sł, gotówki,

- Kradzież z gwln. W ciągu nocy wsz-orąj-
szęj, jacyś njewykryc; sprawcy ząbrą.li z pol,a
4 pługi i 3 brony,’ własność ’p. Teofila Bara
nowskiego, Poszkodowany oblicza stratę na 1200
złotych.

- Garderobę-p . W’ła-dysławy Małeckiej, któ
rą, obliczą na 1.00 złotych, skradziono .. wczoraj,

-w W korytanm gmachu węjswśifizkiego zna
lezione dwa klucze na kółku mosiężnem, które

możną odebrać w policji śłędc^ej.

Program w kinach.
- Zwycięscy przestworza zdobyli’ .sobie uzna

nie nawet, w’ród pesymistów kinowych, których
nadzwyczajnie pomysłowy film rozbroił i prze
konał, że obok piękna daje obraz pewien

’ po
żytek naukowo-geograficzny i dlatego ,,Zwycię
scy przestworza" pąra sympatycznych lotników
cieszą się w kin,ie Kristał. powodzeniem. Nań

program zaś w-yświetla kino doskońałą komćdję:
2-ąk.tówą ,,Chłopiec do ’

wsaystkiegó" z Ridolmem
w głównej’ kopijc.znej s-oli.

— Gabinet Dra Caligari wciąż jeszcze’ intry
guje swemi tajemni.czemi praktykami. Filip ten
nosi cechy ostatnio hołdowanemu ekspressioniż -

naoM, w obrazie ’

tym’dziwnie; pomieszanym, z

futuryzmem i kubizmem. -Mieęzonina ta uię-
dataia się w. rysunku dekoracji ba.rdzo zresztą
ciekawych i niecodziennych. Na tem tle rozgry
wa się dram,at opowiadany przez warjatą, rów
nież w pomyśję miezwykły, , ,-

W ,pierwszej połowie programu na ekranie

rozgrywa się ostatnia część ,,Bestji
’

ę rajskiej
wyspy", o-braz cieszący się sympatią młodzieży,
która śledzi wypadki bohatera Granta i cuda

przyrody.
S=aonżaaKiewwaRsgai

k-esdym
pal§Him demu

pswifltsu być tfiko

wbbsss Bsrraf

I-?nę a. MtósasRt w aran s!tl -

Fi!fa w Bydg0sxegya Fsraa 1. ’"o!. 489. (3141.9 .

Feaat?c d!§ bezrohotftyęlj mteM-

geatów.
Warsrawa, 16. 12. (Te!, wł.}, W związ

ku wzrąstąjąę^m bę?yp^oęieiR. Misjgte’r-
stwo P,rac:y i .Op,(ekj Spoie,czijej gr^elrąsąj,c
funduszpwj fcsizroęosja 187 50Ó z| ,gą derg^-
na praicie §wiateczn^ .d!% SB:
cewników umyąłowyęh.

Odpowiednie’ ’wpłaty mają ’być dokpna-
ne we wszygtkich miastach jeszęzg, PK§f
Boż-em Nąyędzęnjem,

Z prm;esn. Sto,?gerss. -

Lwów, 15. 12, PAT. Na dzisiejsze} roz
prawie proku,rat,or Hryniewiecki w przeszłe
4-godzińnem przemówieniu ,przedstawił do
wody- winy Stelgera i zbijał dowpdy obrony
oraz żądał wydania werdyktu zasądzające
go. O godz. Ś .30 po p.ołudniu rozprawę od-
roczono do jutra,

’

Juipo bejzię pr?ęip,awiai
obrońca dr, Loewensteiii.

?gpa senatora Prsussa,
Warszawa, 16, 12. (Teł. wł.}. Z Aręc

(we ’Włoszeęhl nadeszła wiadomość o zgo-
rńe ssttatera Praussa (PPS}. M -andat ^sęńa-
tęr^i P’ Porze Kłuszyńskiej,

C?pM ufetfea fetMft’-- -

Wwiisaawa, Jó. 12 . (TeL .wł.’}, - Sejmowi
k.omisja ądminiśtraeyjna uchwaliła, wczora

termin stabilizacji urzędników -i funkcjsna-
rjuszy. państwowych prz4oiyć mw k,PUto?
reku J927.

S!a sasiel młocizieźy.
Hakładem Wydawnictwa Połskiego U-

k,azały się z cyklu powieści pod tytułem
,,Świat Podróży i Przygód” pierwsee tomy.

Wyspa Skarbów R. L . Stevensona, prze-
tłom, 2 angie!sfeieź° przez Józefa Birk.cn-

majęra, zaznajamia czytelnika z prąedriw-
nem życiem marynarzy na ich dalekich po
dróżach, w gonitwie za zarobkiem, żądnych
zdobycia skarbów, przygód ( awanturni
czych przeżyć. Po przeczytaniu tej książki
zrozumiemy dopiero, dlaczego ludzie nie
ustraszeni wykazują taki niepohamowany
popęd do podróży w nieznaną krainy ś lą
dy. Barwnie przedstawia nam autor bujną
przyrodę pięknej a tajemniczej wysepki
,,L,unety”, Młodzież śledzi z zap,artym od
dechem koleje życia młodego Jakóba Haw-
kinsa, który już w domu rodzicielskim

przyzwyczajony do obcowania z ludźmi o

pokroju rubasznych marynarzy, nabiera
Karlu i śamcdzielności w swej pełnej naj
różnorodniejszych przygód podróży. Ce
chuje go pogoda umysłu w najgorszych ta
rapatach, śmiałość granicząca z zuchwało
ścią, gdy grozi mu zagłada i śmierć niechy
bna, a jako złota nić przebijają się poszano
wanie honoru własnego t godności ludzkiej,
nie pozwalające mu złamać danego słowa,
mimo najponętniejszych obietnic ze strony
wrogiej- Rozmiłowana w ,,Kubie" młodzież
towarzyszy mu w jego nad,er niebezpiecz
nej wyprawie nocnej do ,,Hispanioli. Na nie
kształtnej łodzi, o sękatych bokach, istnej
klecance lub ,,kajaku”, dobija się do okrętu
więzionego przez Silvera i tam, narażając
życie, przecina linę krępującą statek u

kotwicy.’ Za pomocą odpływu morza prze
prowadza młody kapitan-sternik ulubiony
okręt do Zatoki Północnej,

Postać zaś długiego Jana Silyora, ku
charza i pseudokapitana, posuwającego się
o szczudle z zręcznością człowieka, mające
go, zamiar puścić się pieszo w podróż do-
około świata, budzi podziw swą Siłą, a od
razę całym zasobem sprzecznych postęp
ków,... I dorośli nie. będą od niej stronili.

w.’

- w. Klaa Go?sa wyświetla sensacyjny dwumct
ze sławnym Harry Peelem jahę bohaterem, o-

raz weselą !teimedję z’ Fatly ’Grubaskiem w ro!i C
głównej. progromu 15 aktów.’

N,a ftcenjjp . ,,Arlćfc}tiada.”, pastel ,sc-eniczn-y S
muzyką, ,,^ywe łą!ki" i najnowsze pięsaąM.

Z ŻYCIA T0WA8ZYSTW.
ALfilMa) BacznaśiS, Tosr. Hsel,Kłzk Plfta-ara^ se-

branie odł^tiaie sie w środę la, tou, o godz. 7-3ci
Na porządku obrad sprawa Gwiazdki i wykład
p. red. Nowakowski,eg’o. O liczne przybycie prosi

Zarząfi.
31782a) K. S. ,,Brda", Schadzka koleżeńska

odbędz,ie -się we wtorek 22 bm. o godz. 7 wieczo
rem w Domu Czeladzi. Tąnaże w czwartek l,7.-go
bm. o godz. fi-’M zebranie komisji gwiazdkowej

-i zarządu. CzłoftkP,wję, chcące w ezemkolwiek

zasięgnąć informacji, mogą to uczynić w czwar
tek 17 bm. o godż. 6 .59 w Domu Czeladsi. Przy
pomina się członko-m sapjsać osoby,- chcąca brać
udział w pbchodzie gwłaadkawem. Wioepress^

31797a) Jow. Uczniów Handlowyc!i. W pią
tek 18 bm. o godz. § wifiraoram odbędzie się ple
narne zabrąnie w botełu L-onga!,iisa. Na zebra
nie to zapm,ssa się wszystkich uęzpiów kupiec
kich również tych, którzy nie należą jęszcze dq
Tow. Przypomina się o wypęaooweniacfi kphkur-
,sowycn i uregulowaniu zaległych składęk. - Ob
chód wigilijny odbędzie się cjn}ą g2 bm. w hrjik
tolu Lengninga.

’

Zarząd,
Tow. gitom. S’okół Bydgoszcz IV — Sielawkl,

Zebrąntp pdbędgią §to toia. 17 bm. o go
dzinie 8 adasfc. W Wiato 4rb,. Gońeza (iksłśm
Miejska).

S1820a) Tow. Pomocników Fryzjerskich, Ple
narne zebranie odbędzie się w czwartek dnia
17. bm- d godz. 8. wieczorem w lokaju p. Mellera

przy Placu Piastowskim. Przypomina się człon
kom zabranie legitymacji. Zaproszenia ną zaba
wę rozdziela się tylko na zebraniu. Uprasza się
o punktualne i liczne przybycie. Zarząd.

’

31821a) Tow. Terminatorów przy kościsto św,
Trójcy. Zebranie plenarne obu oddziałów odbę
dzie się w Domu Katolickim w piątek, dnia 18.
bm. o godz. 7. wieczorem a nie jak ogłoszono w

czwartek. Na porządku obrad omówienie gwiaz
dki, przyszłe walne zebr,, i inne różne sprawy.
Obe’cność każdego czło-nka konieczna. Sarząd.

317(5Sa) Tow, Młódrieły Polskiej ^Patria"-
w Bydgoszczy. Schadzka koleżeńska odbędsto
się w czwartek, dnia l’ bm. o, Rpdz. 7.3D wieca,
na sali p. Mellera, plac Piastowski. O l,iczna
i punktualne przybycie prosi Zarząd,
31802a) Sokół Bydgoszcz L Zebranie zarządu J
komisji redakcyjnej 40-lecia. dnia 17. 12 . X.
o godz. 7. wieczorem w lokalu druha Zółkieic ,

cza, Śniadeckich 18.
Czołami Dr. Kantak, prezes.

81753a) Bydgosk?a Tow. WleSlarskle. Lekcja
śpiewu/w środę, 16. bm. w lokalu p. Jarnaiba
6 godz. 8 . Uprasza się o komplet, ze względu
na występ w dniu 19. bm. Dyrygent,

Zebran!a Chrzęść. Zjednoczenia
Zawodowego.

16. XII. Xwlązkn Szoferów e godz. 6,3ń wieczo
rem w ,,Ognisku", ul. Jagiellońska 71. Refe
rent sekr. pkręg. A. Gołąbek.

20. XII . FUji ,,Kabel" po południu o godz. 2-giej
w ,,Ognisku", ul. Jagiellońska 71. Referent

Fr. Smoliński.
,, Filji Siernlcczek po południu o godz. 4-tej w

lokalu p. Firchaua w Jasieńca, Referent K,
Kałdowski.

_

. ,.

1,, Filji Koronowo po południu o goaz. 2-giej- w
” lokalu p- Piotrowskiego. Referent A. Gołą-

Sjsko
,, Fliji Pracowników Komunalnych w Bydgo-

i1 szczy, po południu o. godz. 4 -tej w ,,Ognisku"’,
I ul. Jagiellońska 71. Referent W. Sosnowski.

21, XII. Zarządu Okręgowego, wieczorem o go
dzinie 7-ej w Sekretariacie, ul. Poznańska 4.

U. piętro.
’

-

””’’ -’ ’-”"
. 7”7 - ’-i’- , 2^5Ł

Pi!c!e! niezrównanej dobroci Pi|cU.
Rwa Browarów Chełmińskich

oraa

iHąBSKEO OT’WIECMS

81837 Reprezentacja i Składy .

B^t}goszcs, Jackowskiego 378 Tel. 15-flS.

Jesteśmy Stałymi odbiorcami
’TOOTfisB’3E dSBB ,tSB25^^10

ms asfia

pd berlińskich cenach rynkowych.
Obliczenie i uregulowanie gotów
kowa natychmiast po otrzymania

..HartisKriT i, Gasra’t!
Barl!ns’ K:?s’ ztosir, l?. (31S49

Telefon KÓnigstadt 103 i 628.
50 własnych sklepów zależ, w roku 1886.

Marg srzyinusowy.
W piąlek, dnia t8 grudnia Q godz. 10-ej sprze

dawać O:’dę w Kcyał u p, Baaielewma za gotówkę,
najwięcej dającemu (8184ą

fortepian i garniSar ul’i atoBBwyti.
OffiBBBlafBS, komornik sądowy w Kcyni;-



Czwartek, dnte IG śrofiate, wlaŁ w.a

załatwia wszelkie, choć
by’ najtrudniejsze apra
wy sądowe, karne,

procesowe, soadko-
we, hiooteeme, walory
zacyjne, kontraktowe,
spółkowe. najmu, altni
pis.tracyjęe, podatkowe
ściąganie cafeża. iści iłó

St Banaszak,
st (;eszMtega l MIM4

Długoletnia praktyka
27310

H- iadomo Ci?
żr wypożyczalnia ksią
żek ,,LEKTORA" rsie
ty!ko wypożycza ale i
IłOZDAJE dobre książ
ki GDA?JSKA nr. Ul

(29230

/S’ fotografii
S zł. , Wiol", Sienkiewi
cza 44. (31735

Otefa pijsate?

załatwia wszelkie spra
wy skarbowa s adnGni-
misrtraeyjnes karne, akcy
zowe, s’etnptowe, paten
towe. koncesyjne, ceine,
wekslowe, sąd,:-we, pro-
eespwe, umowy najmu,
reklamacje, podatki,
Ściąganie należności, g-
dzie!an!e porady praw
nej itd. (30179

J. WohfccbotMH(i,
były referent spraw kar
nych Urzędu Akcysowe-

wego Dworcowa 33.

Padwo
damskie i (stei?s
li,sy, kołnierze futrzane
i wszelkie skórki na być
można po bardzo ni
skich cenach przy ul,
Gdańskiej 28 I piętro
wejście w podwórzu na

prawo. (31841

PIEKLE f
Najtańsze źródło zaku
pu komple;nycłi jadal
ni, pokos męskich sy
pialni, kuchni, oraz po
jedynczych mebli- soli
dnego wykin,ania aa do
godnych rafowych wa
runkach poleca Ignacy
Grajoert, Bydgoszcz,
Dworcowa 8, Teł. 1931.

38496

W arszawskw
Pracownia. Źofjl No-
wacrkte wieżowej przyj
muje do szycia gardero
bę damską. Snladec-
STeh OT, 51 ptr, (31623

Sprawy procesowe
cywilne, karne, hipote
czne handlowe, weksio-
we, woj’skowo., ściąga
nia należności, załatwia
i sporządza wnioski,
kontrakty, reklamacje
wszelkiego rędzajn, B}ij-
ro ,,Argus , Dworcowa
m.13. , (31715

Tani Bazar!
Stary StyB,ek 14 ębak
apteki wa na składzie
wie!ki wybór książek do
nabożeństwa, rótańey,
medalików, krzyży i t. p.
duży wybór galanterii
skórzanej, partamy, my
dła toaletowe, szczotki
i grzebienie w wielkim
wyborze. (31216

Tartł Bazar!
Stary Synek 8.4, obok
spieki poleca swój skład
papieru, wie!ki wybór
pocztówek przybery szkol
ne itp. (31217

Najtaniej
W Bydgoszczy kupisz
garderobę, obuwie, me
ble wszelkiego rodzaju
rzeczy przechodzone w

dobrym stanie, w Domu

Komisowenj. Pomorska
nr. 6. (30442

Okazja.
Sprzedaż Gwiazdkowa
kaoe!usze damskie ak
samitne, począwszy od
5 zł. w dwżym wyborze
poleca Pracownia Kape

luszy N. Głowacka,
Dworcowa 78. (30200

iegarki
reparuje sumiennie i ta
nio H, Chmielewski,
mistrz zegarmistrz, ul.
Dworcowa 56, III, (S!M)

S?ażba gońców
i przewóz bagażu wóz
kami i zaprzęgiem, za

łatwia szybko i tar.ło
,.Kurier", Parkowa 2-8.
Tel. 1529. (8163o

Podarki
gwiazdkowe: etaźerk
do ks-§żek, kw atniki
Stojaki i koszyczki do
szycia, bpwb!.njerki, ta
lerza do ci;-st, pająki
sareeiei ki, sz?siatkarze
trzewiki rafjowe poleca
Wyplataaka, Gdańska
ar. 1S5 (31632

twa aesaBa%zsfe
pod gwarancję z w!as
nych pasiek, brutto 8 kg
10.85zl,5kgiii50z,
10 kg 29.50. zł. wysyła
,-.a za!:cz::ą (31788

Isspsipa -- tofesra

p. Kos!ów, woj.Tarno.ro!

Pntra
damskie i męskie, spo
dy pod futra, kołnierze,
etole, pelerynki i różne
skórki po cenach u’miar
kowany eh polecą M.

Poręczawa, Cieszków-1

Skiego 17, H ptr. (31707

jsassse

jak aa dłoni, że (28519
Bftwlit

wszeikiggo ro(jgaiP W’
pujs się najkorzystośej
w ssanej firtbie ’

Kazimierz Dux,
Magazyn i- fabrykacja,
Blina Sdaaska nr, 443.

Kastr, cennik franka.
Odprzedającym rab? t.

Fortepiany
stroi, naprawia J odna
wia pe Htigfciefe cenach
Paweł Wicherek, ulica
Grodzka 13, róg Mosto
wej Przyjmuję także
zamówienia muzyki na

d!uby, zabawy’ domowe
i towarzyskie pad!u
życzenia. Tel. 273. (Si’

Obuwie
r roczną gwarancją, naj
nowsze fasony, laki od
16 ił,, czewro od 18 ab,
boks od la zł. poleca
Pracownia, Okolę, Cheł
mińska 1. (81835

Przepisywanie
na maszynach, tłoma-
ezenia w różnych- jazytedJ, StttoSBsejai woj
ski w sprawy
kowych J admjnjg}yacyj’
nych sałatwja aftKratoi0
i ?dci”’. Parko
w 2-8, Teł. J829i (318.17

SPRZEDAŻE

Ha rafy!
męskie

damskie

męskie
S)Wr’StamSsffii

csieefęce
Płaszczyki

dziecięco
Je§ay sportowe

po!eta (27190

liftu n,

długa 65.

Ha raty!
Największy

wybór kamienic pocsęw
szy od 3 tys. zł. jak
również gospodarstw

rozmaitych. Młvny, tar
taki. przedsiębiorstwa
samochodowe najroz
maitsze dzierżawy, tu
dzież mieszkania z in
teresami i bez. Znai
dztesz tylko w Biurze
,,Pogoń”, Dworcowa 80,
l lewa

^Majątki
ziemskie, domy itp. po
leca ca csyaedaż biuro
traszvckiego, Dworcowa
nr. 18. Tel 780, (31899

110 tn?g.
buraczanej 21.1300, 820
mórg 50 000. dumy, wi
te poieca Szarek, Dwor
cowa 00. (31834

Gospodarstwo
!§ mó--g dobrej sie-;ni,
budynki masywąe. dom
o 3 peko:acb, przy sta
cji i ezcsia sprzedam
łub zamienię rsa dom
Oi. przy im- Grundtke
Pomorska 48 (31S42

Horn
5 mórg ziemi, na prze,d-
tn;pś(jiu Bydgoszczy za

SC 00 zł, na sprzedaż.
Zgł. Nowakowski, Ka
(szubska Si. (31S31

Ta,klatl
fotograficzny do odstą
pienia w powiatowem
mieście przy tem 2 po
koju z kucfatną, 1OX? ?ł.
Zgł. Bydgoszcz, Dwor
’cowa S(), Biuro .Pogoń1.

.Om
Kupię -

dobrze utrsymeńe fuftO-
Of. z podaniem ceny i

rodsaju futra do Dzień.
Bydg. pod .,Fuino\

(31821

Pościel
za natychmiastową go
tówkę kupi młode mał-
że4auvo.

’

Gdzie, wska
że Dzień. Bydg. !3iSH

Kugiufę
stale używane raeble i

niassyny da szycia , po
Eajw-yśsBj?t!fe ceaeełb

Jakubowski, Okolę, Ja
sna 9 parter w podwó
rzu. ;81S22

Putro
damskie, karakułowe,
wzgl. fokowe kupi?. Łask
of. pod ,.Karali uiy4 do
Dzień. Bydg. (29320

Kupię
większą, i?t-ź-ó dobrych
worków do mąk-i . i zbo
ża. Of. do Dzień, i!ytlg.
pod R,”. M??S

Konie
5-6 letnie, nie niżej 1.70

wysokie, poszukuje
’

ee-

iera kupna Sswąjcarąki
Dwór, Sp, ? figp, odp,
Bydgoszcz, Jackowskie
go 25/g7. Te!, 254. (31832

POSADy
Sfenogresfji

wyucęa wszystkiej bes-

płatnie, listownie; In
stytut Stenograficzny,

Warszawa, Mokotowska
nr. S9. (90203

Poszu!iitję
pięciu panów, ssrec-?k
miesięczny 280 zł ka
pitał początkowy 75 ei
koniecznie wymagany,
świetne nowodzenie

..bez konkurencji’6. F .

Andrzejczak, Fredry 5,
mieszkanie p. Ucaińakie-
go. (31771

Poljerki
posziskuje Wil!ce, Barto
dzieje, Fordońska 68.

(31802

2 dzielnych
pomocników fr’yzjer
skich przyjmę o 20 gru
dnia. Deon Kuźniak,
Inowrocław. (31802

Poszukuję
od 1. 1 . 26. pomocnika
gorzeiciiczogo. Duliick,
Nakło, Spółka Gorzel
niana. "

(31614

Z?om
? - piei;a?Łiig. w

go^sęży/ 1

punkcie, podwórze
wjazd, stdjaie, ogród
owocowy wo1ne bedsśe
3 pok c kuchnią śW
trarnią 13GC9%|.

połowie wpłafj. r,afe w

dziw sowę 8a - a i,ła
on^rr^’ Dworcową
8o, ,,Pogoń”, Bydgoszcz

Byd-

Kaynieniea
’Rwr-żnikowa u piętro.
wa s Ifl ?nterosami daiaca
dochodu l,łJftn Bt mfe-
s:ęern!e w dródmWiu
za R5 tys. pft?owia
wp?ety’ natychmiast do
objęcia - W’i.adomość Sto
ro ,.Pogoń”, Dworcowa
80 I lew(s,

Nklad
ro(Bi?s-ów i cjasżyn do
szvefa z. wareztatem re-

oaracyjnpff), ?brzytew
Hem mieszkaniem w

mieście oow, oa Pomo
rzu na snrpedsb Go
tówka s (?liry § (M)O zł.
Of, pcd ,,Rowe-r” do Ds

;(). ’ó”’.

S. -Fg M”%i PERFUMY -i - WODY
8t 1 JB^KOLomg -i- HTOiA O I fc
feW 2 ttsak!eta echrAORfm W asl BHf SE SStót

a sas; e oUOteif^wssaaw iWafccl wytwórczotcł

J, S S. StempnSewkz

s w^ss^a.

Xa X9nyi

I XamtBszał
, wykonuje

npsMef^ie dgwfti
egyiska, tasfe I gcistewflisi

Drukarnia Bydgoska
asOcei 90.

Mrolł9a^

Blofflą służącą
obezcaoę w gotowaniu
poszukuje od 1 stycznia
Ignacy Nowak, Hotel
Koronowo. (8J778

Bziewczynka
potrzebna do posługi,
ęięszkowakiego Si par
ter lewo. (31705

Hla bony
Bauczyeie(ki poszukuję
posady oaichętniej aa

aBftjętku. Of. proszę na-

deałńćBlerska. ęhe?mao
Foprsecsssa 48. (31792

ł^tfwsetg
do domowej pracy aa

ca?y dzień ;ticżs się j^la-
sić. Gdzie, wskaże Dr.
Bydg. 01W

Jadalnia
modna ’a S°° sł. na

sprzedaż. Vh V,"si as^w.
eka 43. (31838

Tanio
na sprzedaż rosmaite
no^e zabawki,

’

Poawr
ska S6. II (?,i??i

Na sprzedaż
łóżecsko białe, stojaki
do kapeluszy. 2 maoe-

feiny, piec śeJaany z śe-
!assmi do prasowania,
sukienka piebieeka na

12 letnie dsiewcso. tn;e-
wiki wysokie 39 i-wiele
nnych rzeczy Haneyt?
SBtadeckich 33 (S1809

Autobus
29 esobowy sprzedam
!ub przyjń!ę’ znćlnifca
Of. pod ,,Interes” dn
Dzień. Bydg. - (31799

rgeżutcki, zaprowadzony
z całem urz^dgeme-m w

śródmieściu m. Byd
goszczy na sprzed: ż sa

Ż-3C0 ’A- Zgł. do- Dzień
Bydg. iS’1771

Przy najdęgodniejszyoh
waruidtacb pólooam:.

kompi. jadalnie, sypia!
aie, kuchnie jako też

pojedyncze inab!e, szafy,
stc.ły łóżka, kr?eślą, ka
napy, fcts!o, biurka, iu
stra i ince przedmioty
Piechowiak, Długa nr. 8

(18573

Garnitur
motorowy do srjłóeenia
12 konny w bardzo do
brym -stspie sa 8000 z!
na sprzedaż. J?a St.-Lu-
bierski i Ska. fabryka
maszyn, Kcynia- Tele
fon .15. (31709

Kanarki
hareeńskie, samce i sa
mice aa sprzedaż. Śnia
deckich 27 II , ptr. (e wo,

:-S 1621

Sprzedam
futro karakułowe, roę
skie, spód i koł-niarz
wyborowe skórki kara-
feotawĄ ca. .33, sztuk.
130 eta. ólug e, 159 era

szerokie, jako nowe,okaz
rzadki. OŁ do Ds Bydg
pod .,330”.

’

iSlg(l

Szofe:r - meekanik
z. dłMge!efaia, .praktyką,
wiąsn-emi narz^ąziaini,
’poszukuje posady. Zgł,
pod ,,Mschaaik. -czt)fei”-
do Psiea. Bydg, (31736

Kundiowiee
aunafeany i dzielny, któ-
tpj(, ąiowadsit ostatnie
samodzielnie interes po
szukuje posady jako ek
spedient, lub przyjtpe
poważne ^tępstwo ba
poznańskie. Mogę sta
wić kaucję, Zgl. de Dz,
Bydg. pęd .,B8”. (51713

Poszukuję
(}osady ę?g,Snista. techo-
wó uzdoimosjy,pj-owadzę
chóry, kancelarie. Łask.
Jigj, do a?fi Pż. Bydg
w Toruniu, Szeroka 46,
!Md JC W?’. (80962

Bona
z damesa snycieeo do
trojga dsject potrzebna.
Sgłasżhć 8l^ se żwia-
łtóćtwattii da farmy:
,O-i?/eś-’, ?%ga K%SlsMó’
?Sft’i.ffia-IW i i-8 -

T?;"r’ftr3SMni.Łii. r wimmmiłnw,
Handlowca

do haod!u węgla, dna-
wa etę, dob:se połeco-
negp posztłkui-5 iiię Ba-
ras. Zgl. a po,-auiea.
pensji do Da Bydg nod
,,l!and!ów iee”. (3183?

Bufotpwd.
fntel. s dobieraj świa
dectwami rośztskuis po-
sady aaras lub późnię}.
Of, do Dao Bydg. pod
rt3S833".

Pomocnik
fryzjerski szuka zaraz

,cy. Zgłosz, do Dzień-
”

pbd ,,A, G. 50”.
(SIS%

Książkowy
siła pierwszorzędna, s

8 tetaią praktękę ban
kowę, biegły w polskim

niemieckina języku
znający dokładnie ksi^ż,
kowoćć. kasowośói. t. d .

załatwia samodzielnie
korespondencję zamie
niłby chętn!e posadę od

! stycsnis na podobne
stanówisfeo w poważnem
przedsiębiorstwie. Ł,ask,
of. iirpr. się skierować
do Da. Bydg. pod ..W,
Z?’, (29M0

Szofer
irecźwy, żonaty, ofee
znany a różpytni typami
samoch. poszukuje po-
sady. Of. do Ds Bydg.
pasł ,,J. W. t§”- 131809

Xa
sprzedam szafę ęzayno-
dębowę, gobeliny, tate-

sc. starowłoskie fira-
źety, garnitur frakowy,
dużo przedmiotów, po
datki ;:wiasedkowe. Li
belta tó, HI p., 11-12.
4-5. (31639

Meble
prseślfcsh.ei- roboty, we

wnętrz mahoń, sypia? ka
i jac!askia i także :on,e
mebla ?ar.io poieęa St.
Dobrzyński. Diuga 4.

taizas

Pidro
damskie, źre,bce bron
s?;we okazyjnie sorse-

dam. M, Kpreczorya. ul.
Cieszkowskiego 17, Ilpr.

m;§ó

Na sprzedaż
pa!to męskie, sprzęty
kuchenne i wanna. Ma
tejki 10, iart. pr. 31793

Móz
piekarski duży i mały
taaioapnsedam. Forooń-
ska 1- (3J823

Szofer
mechanik, poesukn!a i
sady ?ąraz lub.fi’" ’

fag, Brzozowski, Brt.
I poczta Unisław. ;’SU

Ó7(fBI(IWY’
Spic}hrz zbozowp
w mirSeie na Poanonm,
s feagotg ikolteft w sio-
!trem położeniu s obs?.er-
nem mieszkaniem i kli
ka morgewem goepo-
daratwem natychmiast
na dogerf:iyeh warun
kach do wydBit?riawiU-
nśa. Of- pod .8. X. L?s
dft Dz. Bydg, 131787

Bzierżd
dbWsy wg,
kbraystnych warunkach
do oddania, do sbjęcis
poteseba 40,099 aL W

aa^nTneii 18408 ffiEpSlfMflłPf
s dobremi świadectwa
mi ro!slęwmi.

’

ińformtói"’N’ów;
Eąmbska 8|, B;

gqs?cs.

Wydzierżawię
saras ubiksMję wsgt pe-
kói nadający się na su
chy magazyn, wielfao-
źcf ćredniego wsg!, wieU
kiego pokoju 8 dobrera
saejkmęc:sia w centTOĆa
miar’a. Wyoa^nadiMOia
obojętne lees które
w ofercie spraszam wy

lenić, Of. do Bzian.
^Wazyn°,

(tlWO

ra!enit
Bydg.

HIESZKAHtA

300-809 zh
pożyczę temu. ktoodjsU-
pi lub odda 8 pokoje a

kuchnię ewtl. sac(acę z

góry dzierżawę. Wiado
mość w Gaieis. Bydg,

(3^1

Poszukuję
2 pokaja s kuchnią za

raz. Łask. of. Koaszew-
ski, Fordońska 6. (31774

2 pokoje
z kucbnig odstąpię mło
demu małżeństwu, któ
re odkupi meble. Bary
czą, Senatorska nr, 31

- 31807

Ślieszka.nte
5 pckciowe .^sy,. jjlłłjy
Dworcowej, s meManłi,
sprzedam zaraz. Zgiosz.
a pedantem :ęooy do Dz.

Bydg. pad ,,A. B. TT".
(31808

PoS^ój
umebl. zaraz do wyna
jęcia. Dwun’cówa 5(5,111.

głSće

Bezdzietne
małżeństw’o poszukuje
mieszkanie S-2 pokoi,
z kuchnię, próżne, woła-
cę za rok a góry p?zedi
wojennej dzierżawy. Of,
do Dz. Bydg. pod ,.B.
K. 3Ó-5 (31781

...po^
’Ola pani

umeblowany pokój
?rontowy, z Używaniem
kuchni Jub też s utrzy
maniem do wynnjęcia.
Szczecińsko 1. II lewo,

:-S!.T77

Przyjmę
na stancję chłopca szkól
wyżsżycb, troskliwa o-

pieką, dobrs odżywienie,
Gdańska 67, I p. (34349

Pokój
umebl. do wypajęcia, nl,
Wileńska 8 ptr. lewo,

(31730

Stancja
d!a ucznia giton, w ^g-
mu obywatelskim, opie
kę troskliwa, odiywis-
nię dobre, cena ujjaiar-
kowapa Cieszkowskie
go2,Ip. . (31717.

Pękój "

do wynftissja przy rw

dzjn?b 1FiU-iigetstnei spc-
kojnej. P!ac Piastowski
nr. 2 IW, (St?lSl

umeb!. z osobnem wep
fciam óa wyaa.iecia. Po
morska §S I(, iewo, (3-1612
l!MCŁi:j:.y1 ’:usw -awgg!WWIBE?’

Pokftj
(jHg 8 sanów do wynv

na

Pokój
8 osoby waaj?ssę,.

Sof’, 4’ańsfea 96 parter.
(31SM

Pokój
umęfcl. do wyBajęda.
Król, ladwigi 1S partes
tewo. CM835

2 pokoje.
śródmieściu

ga,raż SA ęały. j?ar^

Bydg. mftfs

2 pokoje
msseSsS., i S bez jnefcB
zaraz de wynajęcie- KróL

Jadwfeś 19, HI piętro w
prawo. ^107"?

Obiady 99 gr.

Sfj ztr

ffltós’,ę?:ajćę-i taaiąi K8’”
wadzę kśigżfci teffh-tite-
Ęfjna pbi-Mowe, Of. da
Ós. Bydg. pod ,,Kgtej;
tes?wSi?A

złotych
wypsśycsę za otrsyma-
nie’pyaay fetorowej. Of,i
sod wHsadtowiec” do
Dg. 8ydg. (81775

Na pewną
feljwUkę na csas j ży-’
easmi?,-, podług- kursu
dolara, psraesr!t podług
ugody, poszukuje w

żs?cskę od 5C0--5 000 si,
Sgt do Dz. Bydg uod
,.soa-s.ttóOk ’

tsf;ss

Utopionę
papiery na nazwisko
Jfeca Mądraejewsbieąo,
Kw’ićkiska ,Małe, unie
ważnia się. (3169.1,

Pice
(wilk) rasowy p:.zyb?ę,-^
kał się W’ razie riie^
odebrania do SI. 13, 25,
staje się inoją. własne-!
Asia. L, Świątkowski,
Lubelska I, I. (3180Ó

Ostrzegam prsed t!yś-’
kontem Ko!c,h ’weksli na

l§omę sumę 636 sd.,
która mi zostały pod- -

stępnie wyłudzane a

płatne 20. XII. i w sty
czniu 1928 r., za które
nia odpowiadŚ!Sj. Frań-
ciarek Nijakowski- Ugo
ry 4,



Wr. 29C Czwartek, dnia 16 g-rudnia 1925 roku.
.... . i. a,j,..,. ....... ,

-

. iin .

Str. 12,

Dziś o godz. W min. 15 wieczorem zasnęła w Bogu,
opatrzona k Ikakrotnie 5w, Sakramentami nasza najdroższa
nigdy niezapomniana troskliwa matka i kochana babcia

ŚL gw. ag

Michalina Beliń§ha
przeżywszy lat 57. (81871

W nieutulonym smutku pogrążone

Ogłoszenie.

Niniejszem podaje się
do publicznej wiadomo
ści, iż w piątefe, dnia
18 srorlnia rb. o godz.
MS rarao odbędzie się

licytacja
wywoławcza w Głów
nym Magazyme Zaso
bów, St. Bydgoszcz na

1883 gai.-skrayft drewn.
psóinyoh i 188 beczek
tle palsowaffile, za got
tówkę najwięcej dające
mu. HaśseSaiłs Stówa

Mag. Zasobów. (81813
L.

M praKIyezne podas’Hl gwlazlkowe
polecam

learosole telle, n’fi I S!s tei
wachlarze Baasfel

w bogatym wyborae po najniżssych cenach.

R6DOUP WR§SKe
(SdaAsS?e 9 — napraeełw HssteJa pod Osiesse.

(Stres

Król Wierzchucin 14. 12 . 25 r.

dzieci.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 19 bm. o godz. W
rano z domu żałoby.

^HtewBeszciec!rote.
W postępowa nie opadtośeiowem Md majątkiem

.kupca Juljana CbruSelAslago w Bydgoszczy wy-
jBBacsosao termia es(euj esóetwanla od zarządcy wira-
woado!e kolcowego m dzteA 19. stycznia 1926 r.

7dŁ M-eeJ przed po(, w Sądsśe powiatowym
-J---- pokój IŁ (31819

dola 16 jjrtadasSa SSS8 ł

Sekratars Sądo Pewtalewege.

Iw-Wia-Swslp

Z dniem 15 b. m. przyjmuj§ zamó
wienia abonamentu

Dziennlha BydgosKiego
na I. kwarta! 1926 i miesiąc styczeń
w drukarni p. Kapsy ulica Kościuszki
i w mieszkaniu przy ul. 3 Maja nr. 18.

Stanisław Strauciiman
SzaafoSsase

Sa liesae tyeseała saiiitM’eaowanych ptó
i panów otwieram a etóSem 2 styezaią. 1928 r.

Bsrawei wiS^csEaB’PfiawłS aamraiaaacnreltel
ealstn nauezenia sio ładnej i poprawnej
oiwr-sawĘB Bfiffil(SftafcaBfs
Podcias trwania kursu, każdy s uczestników

będzie miał możność oprą wiania kilkanaście
książek darmo. Wiatki wybór materjałów i na
rzędzia do dyspozycji. E!Óśó uczestników ogra
ni esona, Zapisy przyjmuję od 8-mej do 6-tej.
te OOOl iaWi§fcii. Wgra, takiń m. II .

(21143

Fosf;powanie npadtoiciswe.
Co do fssająta kwpcffl (war Halmberg w Sydgoas-

W. WŁ LrtolakioJ Ma, włsSeieieHd firmy
^ewedpoS !war MaiasbBrg"1 w Btydgosaesy wdraża się
a dniem dr,isie;szysj, Ł J. i dniem W grudnia 1925 r.

e sadz. 72 w polud. postępowanie upadłościowe.
Zonądeą snaey opadłościowoj mianuje się p. ksipea

Antoniego Kufla W Bydgoaaesy, uL Krakowska 17.

Wierzytelności należy jsgtaesad w Sądzie naj-
pófci.ts| do dnia. j?e. - 1 . 1326 r

Do powzięcia uchwały, esy mianowany zarządca
naaay ma pozostać, ewentualnie calem wyboru nowego
sarsądcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzy
cieli, a tjkże cpiem powzięcia uchwały co do kwestji,
wyułiąjjiouych w § 172 ustawy o upadłościach, wy
znacza się w niżej wymienionym Sądzie termin na

dzień 7 stycznia 1926 r. o godz. 10 przed poł..
aażoęlets zbadania zgłoszonych wierzytelności, termin
na dzień 1 li),tego 1926 Jr. agt}dz. io przed po}.

iSOkdl 12.

Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy,
należące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie

są cokolwiek dłgźoi, zakazuje aię owe rzeczy wy-
Kjawać dłużnikowi tjpgdłesnu względnie uiszczać się
a długa, a nadto pojaęą aię im, a”by najpóźniej dó

dnia 1 styeg.rtla 1928 r. donieśli zarządcy masy
o posiadaniu takich rgeszy i o tem, czy przysługują
Im jakie wiansytelnoścS, z powodu których mieliby
prawo żądać, odrgbnagp zaspokojenia z owych rzeczy.

Bydgoszcz, dnia 14 grudnia 1925.

Mszefcm S4dis Powiatowego. (81820

OBJ
so znakomitom mesfjum p. SdaryląB P- Laurą
— spirytystką wystąpi w S?odą I czwartek,

dnia 16 i 17 grudnia
w BSasssajrsBe gezHsoSeselefic;S.

Początek przedstawienia o godŁ 3-ej wiscz.
Ceny miejsc od 50 gr. do 3JS0 sł,

Sala debrze ogrzana! ;sm4

\1CCi

kupujg każdą ilość i płacg najwyższe ceny
dzienne. (łiss6

BydgosW Dem Delikatesów
leoo tagfeBowialc,

Telefon 191. BYDGOSZCZ, Gdańska 22.

IKLINIKA LALEK i

G --------------’----- ----- ---- ----- ---- ------ 1

| WszelHie otfci do !ale!i g
| 2648S) ZABAWKI |

| FABRYKACJA LALEK |
| T. Bytomski, uL Bworcowa l§a. g

OWSBS kupuje!
Rejon. Kierownictwo Intendentury
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 77, telefon 2637

OSe:rwfb
Świeczki kompozycyjna, świeczki

kolorowe, świeczki gwiazdkowe,
knteto złoto i srebro kot ibWI

hEKO!" zakł. tótc
Bydgoszcz, uf, Toruńska 18S. Telefon 2S1. (81818

Xa giwia%dktjH

polecam w wielkibis wyborze

wszelkich utworów: klasycznych nowoczes
nych i popularnych, jak również wszelkie

wydania na salonową orkiestrę. (31800
Najnowsze szlag-ery stale na składzie.

Wielkopolski Centralny Spłaci Nut

W.

I
8

1i8
1

1

Poi:’ćw zato!

W sprawie spornej zaka
puje w prz;etargu publicznym
od najmniej żąda,jącego %v
sobola t?e b. P,
o gctSz, no pcJ. w sali.
fcżcźfltiK pod Orfem

!5 tona owsa.

W}. Junk, żaprayłiężoay sea-

sal haiulłowj pr?y izbie

przemysłowo- ha od (owe;]
w Bj?:Jgosscziy. SIS18

?SWitZBJZBRBp!

W sprawie sporaej zakopu
je w prsetarso pubiicznyra
od najmniei zadającego w

sa^etą, Cola iS-go grudnia
b, r. o oołIs. 13 w sali Hote
lu Pon OrSesn. (318,5

15 Scsm pszenicy.
W}, )uok, zaprzysiężony sea-

zai handlowy przy izbie

prsesnyslowo-handlowej
w Bydgoszczy.

Nerwowi Neurastenicy
cierpiący na drażliWGŚć, słabość woli, brak enargji,
melancholię, przesyt życia, bezsenność, ból głowy,
wrażliwość nerwów, śledziennicę, nerwowa zabu
rzenia serca i żołądka, otrzymują broszurę
Dr. Wcisego ,,Cierpienia a rwów,s. (29645

Dr. Gebhsrd ćt Co,, Gdańsk.
u

poszukuję od 1 stycznia 1926 do Koronowa.

Zgłoszenia osobiste Sąd Powiatowy w Byd
goszczy, pokfij nr. 42, między 11—1-szą.

131733

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 17 grudnia 1925 r.

o godz. 13-tej sprzędawać sig b§dzie przy
ut Jagiellońskiej nr. 73 najwięcej dającemu
aa natychsróatóTO aaplftt% naslgpuj%ce
przedmioty: (31824
W. BMiM IBSllWM

Powyższe przedmioty można obejrzeć
godzinę przed licytacją,.

Bydgoszcz, dnia 15. XH. 1925 r,
OddziBł Egzekucyjny

przy Magistracie miasta Bydgoszczy.
(-) Wachę, Radca Mieiski.

Bpylanfy
złolo i srebro

kupuje i płaci naj wyż
ase ceny. (30101

KaSZBiJBWSH, OiSli a

MSWteOTi!fe

csaka!nilowcs

s koiBp!. urządzeniem
forta etc. za 7 tysięcy
zl. natychmiast na sprze
daż. Fabryka może za
trudnić ca. 100 osób
Zgłosz. do ,.S!owa Po
morskiego", Toruń pod
,.K. :538 (31783

ponmi!i
liisaAI

posiadający dobre świa
dectwa poszukuje posa
dy natychmiast lub 1. 3.
có najchętniej w war
sztatach, Łask. zgł.

z podaniem szczegółów
upr. się skier do Ds
Bydg pod ,,28307". (31798

AP(KOWĄb^K

Wdowa samodajelna
zawrze znajomość z wyż
szytn urzędnikiem na

stanowjska. Oferty pod
,,N. N. 15" do De Bydg

(81801

Umja rasss,

W(OBHBSsra’s%cezt -4MŁ .

Ds!ś w środę, dnia 1S, Kit 1325 r,;

Sfiiszlęi,
i flofiffi

na co najuprzejmiej zaprasza
31780)

’

natychmiast rutynowany

korespondBn!
(chrześcijanin}

piszący na maszynie ze znajomością
branży drzewnej. Wymagany jgzyk:
angielski, niemiecki i polski.

Oferty z podaniem referencji uprasza
sig nadsyłać do Biura Ogłoszeń Teofil
Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska
nr. 115 pod ,,Poważna firma". (31430

ZfflMHBcbwlemRe.

NiniejSEera namawiana wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu
,,OslśemawftBfi na I kwartał 1935 r. (styczeń,
laty, marzec) za 8,58 zł wraz z opłatami pocztowemu ,,Dziennik" odbierać bgdg
s poczty - proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko; ...... ........ -w-.. ,, ,... ...... .

Miejscowość: ulica i er,;.,,.,,..,,.,..,.....,,,,.,,,._. .. .. . ..

l(Bmówśeisie.

Niniejszem zamawiam wychodząoy w Bydgoszczy 6 razy w tygodnia
Ow^SE6,OSliM1,ł m styesefa 5938 z", za 2,86 zł

wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziannik”1 odbierać będę z poczty — proszę dostar
czyć pod poniższym adresem:

!mig i nazwisko:...... -----

.. ... . .......
_____________ _

Miejscowość: ulica i nr. :
_____

SfiwM pocziowtB.
zi______________________

;łyWwB preedpłsty na wIBsioemmftlfi Ov^dl^oslttftai za I kwartał 1926

Ijltyoaońf luty, mamoo) odebrałom, co nimejszem potwierdzam.

-i i...n i-- } dnia ............. ............ ..... ......... 1925.

ui- - podpig:!

KwM pocitowo.
/ Zł,_____ .

tytułem przedpłaty na ,,Olieniłllt fflHfśflhgOSjScI” za Styczeń 1926
odebrałem, eo nimejszem potwierdzam,

dnia

podpis:


